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Kalėdų ir Naujųjų Metų šventiškas pakili
mas ir eglutės šviesų atspindžiai tenuskaidrina 
kovojančių brolių kelius už tautos laisvę. Visad

SESĖMS IR BROLIAMS LIETUVIAMS — 
KOVOJANTIEMS UŽ ŽMOGAUS IR TAUTOS 
LAISVĖ — MANO GERIAUSI SVEIKINIMAI 
IR LINKĖJIMAI KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAU
JŲJŲ METŲ PROGA. — ’

Trečiadienis, gruodžio (December) 21 d. 1955 m.

Linksmu Kalėdų švenčiy
buvo sovietiniame Berly-
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Lietuvos konsulas dr. P. Dauž- 
vardis, lapkričio 16 d. atšventęs 
savo amžiaus kapą metų, o pa
vasarį minėjo konsularinio dar
bo 30 metų sukaktį.

O, nukankintoji tauta, manoji, 
Gailių smūtkelių raudanti giria !...

Balys Sruoga

žemę neužmiršus, jie 
prie valgių stalo ar mels- 
užsidėdavo kepures. Tai 

tam, kad to būtų reikala-
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KAS YRA OTTO JOHN?

Atgimimo Sąjūdis
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POLITIKOS LAUKUOSEkad nežinomybėn baigią tirpti du 
tūkstančiai metų, su savo filoso
fais, visuomenininkais ir sociolo
gais, nublunka ir tampa prieš t Jį 
šešėliais. Jo parodyta drąsa, ne
prašomam ir net persekiojamam 
mokyti žmones tiesų ir vesta ga- 
valinga kova, kurią Jis įprasmino 
mirdamas ant kryžiaus, gaivališ
ku prasmingumu liepsnoja ir šian 
dien. Praėjusiųjų amžių patirtis 
byloja, kad Kristaus uždegtoji ko
va dėl tiesos ir teisingumo lieps
nos, kol žemėje gyvens žmogus.

’’Jieškokite o rasite, belski
te — o bus atidaryta, prašykite 
iri bus duota“ — mokė Kristuj. 
Šito pamokymo vedini Izraelio 
vaikai, kad ir netikėdami Kristu
mi, ‘kaip Dievu, savo atsiekė. Be
veik po dviejų tūkstančių sistema- 
tingos kovos metų, sugrįžo į seno
liams pažadėtąją žemę. Izraelio 
vaikus sugrąžino ne vien tikėji
mas, bet ir jų vestoji kova prieš 
nutautinimą. Kad senoliam duo
tąjį pažadą sugrįžti į Izraeliui pa
žadėtąją 
sėsdami 
damiesi, 
darė ne
vę jų tautos ar religiniai papro
čiai, bet kad savo ainiams primi
nus, jog izraelitai yra kelionėje į 
savąjį kraštą, yra kovoje už tiesą, 
kurią svetimieji paniekino.

Tiesos ieškojimas ir mus išve
dė iš mūsų gimtosios žemės. Var-

Buvusio Vakarų Vokietijos saugumo šefo pa
slaptingas atsiradimas Vakarų Vokietijoj yra ne 
mažesnė sensacija, kaip ir jo paslaptingas pa
slaptingas pabėgimas pas sovietus prieš pusant
rų metų. Buvęs Bonnos vyriausybės saugumo 
viršininkas Otto John pas sovietus pabėgo 1954 
m. liepos 20 d., kai buvo riuvykęs į vakarinį Ber
lyną dalyvauti nepasisekusio pasikėsinimo prieš 
Hitlerį 1944 m. liepos 20 d. dešimtmečio minėji
me. Sovietų zonoje Otto John ne kartą viešai 
spaudos korespondentams pareiškė, jog jis pa
sitraukė į Rytų Vokietiją laisva valia, kadangi 
Vakarų Vokietijos kancleris dr. Adenaueris yra 
karo kurstytojas, gi taikos darbą galima dirbti 
tik sovietinėj- Vokietijoj. Otto John buvo apgy
vendintas Potsdame, kur rašė atsiminimus ir 
komunistinei spaudai straipsnius# Vakaruose 
lo didelė baimė, jog Otto John bus išdavęs 
vietams visus jo žinomus vakariečių agentus
vietinės Vokietijos dalyje. Jis žinojo paslapčių 
apie sąjungininkų kariuomenę Europoje ir tik 
2 mėn. prieš pabėgimą lankėsi Washingtone ir 
tarėsi su Allen Dulles.

Gruodžio 12 d. Otto John jau buvo vakari
niame Berlyrie, o 13 d. jau Vakarų Vokietijoj. 
Oficialiai jis paskelbtas nusikaltėliu ir tardomas, 
gi žmonės kalba, jog jis greičiausiai yra didžiau
sias XX amžiaus agentas, specialiai siųstas pas 
sovietus. 1 Bendrai, pirmosios žinios labai šykš
čios.

Po Otto John pabėgimo apie jį buvo rašyta, 
JfyJ^gnavo Hitlerio kontržvalgyboje, paskui

Kiekvieno lietuvio širdis išgy
vena tam tikrą .susijaudinimą, iš
girdus žodį ’’Kalėdos!“ Kiek at
bunda visokių gražių ir širdį ku
tenančių prisiminimų — susijusių 
su Kalėdomis — iš vaikystės die
nų, iš gyvenimo tėviškėj, namuo
se, savo namiškių tarpe.

Kalėdos! Kiek buvo tame žo
dyje šilimos, širdies, šventumo, 
pagarbos. Ir namuose ir gatvėje 
ir bažnyčioje viskas buvo kažkaip 
kitaip — kažkaip gražiau, šilčiau.

Dabar Kalėdų nuotaikos kaž
kaip pasikeitė. Gal dėl to, kad 
esame svetimame krašte. Gal dėl 
to, kad čia kiti papročiai. Kalėdos 
čia, sakyčiau, sumechanintos ir 
supramonintos. Kalėdų nuotaiką 
kuria ne bažnyčia ir šeima, bet 
gatvė ir biznieriai. Viskas bizniui 
— taip pat Kalėdos. Ir visi su tuo 
apsipratę, atrodo patenkinti.

O gal mes gyvename perdaug 
praeitimi ir todėl nematome viso 
to gero, kas yra čia? Negi nėra 
ir čia gražių kalėdinių papročių?

Kun. Kazys Mažutis

Puošnios eglutės. Prasmingi žibu
riai languose, Bažnyčiose, gatvė
se ir pakelėse prakartėlės...

Taip, o vistik ne tas.
Buvome namuose. Viskas bu

vo priprasta, artima, nes savo.
Linksmų Kalėdų Švenčių! Ar 

jos gali būti tikrai linksmos sve
timoj padangėj? Ypač tiems, ku
rių namiškiai, šeima, šeimos da
lis ar narys švenčia jau kelintas 
Kalėdas be vilties, kančios ženk
le?

O vistik — Linksmų

mėti vienodomis "D. P.“ raidėmis. 
Tiesos ieškojimo ženkle ir išsis
kirstėme po platųjį pasaulį. Ir va. 
Didžiojo Tiesos Skelbėjo ir Moky
tojo Kristaus gimtadienio proga, 
prisiminkime, kiek dėl tos tiesos, 
kurią dar visai netolimoje praei
tyje buvome pasiryžę ginti, pas
tangų padėjome. Šitas patikrini
mas turėtų liesti visus: politikus, 
visuomenininkus, % mokslininkus, 
kūrėjus, dvasininkus, laikraštinin 
kus, prekybininkus, namų ar au
tomobilių savininkus, bacho gar
bintojus, žaliojo stalo vergus ir 
net tuos, kurie poilsio valandas 
leidžia prie putojančio ir užmirši- 
man vedančio stikliuko.

Prisisotinusieji ir save pametę, 
gal kalėdinių varpų skambėjime 
įžiūrės ramybę ir palaimą, raudon 
skūduriaiz juos išgirdę, gal dides
ne pagieža užsidegs Dievui ir žmo 
gui ir dar labiau įsigeis kitų su
kurtas gėrybes pasisavinti, bet 
mums, dvasiniai nesužalotiems lie 
tuviams, kalėdinių varpų skambė
jimas tebūnie priminimu anų pa
sižadėjimų ir raginimų visuotinai 
kovai prieš melą, klastą, visa kas 
nežmoniška, žema ir nesiderina 
su Dievo ir Žmogaus skelbtomis 
tiesomis. Tai turime daryti ne 
vien todėl, kad esame lietuviai, 
kovoją už savo krašto teises, bet 
kad kad jaučiamės esą ir ateityje 
norime išlikti žmonėmis.

Juozas Masionis

Pasisekė pabėgti į Ispaniją. Vėliau atsirado Ange
ll jo j. Kai Vakarų Vokietija pradėjo organizuo
ti saugumo policiją, Anglija jį patarė skirti sau
gumo policijos vyriausiu vadu. Kilo įtarimas: 
gal Otto John tarnavo ne tik Hitleriui, bet ir 
Anglijai. Įtarimas išsiplėtė: gal Otto John kar
tu dirbo ir sovietams, jei pabėgo pas sovietus. 
Tikro atsakymo nebuvo.

Vakarų Vokietija dr. Otto John pabėgimo ap
linkybių neskelbia. Jas kiek paryškino OttoJohn 
į vakarinį Berlyną pervežęs danų žurnalistas, 
kuris ir pats daugiau už geležinės uždangos ne
bepasirodys. Tas danų žurnalistas pareiškė, jog 
jam Otto John pasakęs, jog jis 1954 m. liepos 
20 d. buvęs pagrobtas, kai pas seną savo drau
gą dr. Wohlgemuth vakariniame Berlyne gėrė 
arbatą. Arbatą begeriant dingo atmintis, o kai 
atmintis grįžo, jis ja
ne. Otto John visada lydėjo du palydovai. Gruo
džio 12 d. Otto John užsuko į Berlyno univer
sitetą, palydovai liko lauke, jis greit pro kitas 
duris išėjo į kitą gatvę, kur jo laukė danų žur
nalistas. Šis jį pervežė į vakarinį Berlyną ir 
tuojau persiuntė į Vakarų Vokietiją.

Didelė ir paslaptinga Otto John istorija ryš
kiau išryškės tik vėliau.

Mūsų nuotaikos, kaip 
Juozapo ir Marijos. Jie 
’’vietos užeigoje“, buvo 
apsistojo tvartelyje, , matė daug
sunkių valandų, bet — jų širdys 
buvo kupinos džiaugsmo, kai už
gimė dieviškasis Kūdikėlis 
Kristus!

Kaip ten bebūtų — Kalėdų 
taikų centre ir mums turi 
Kristus — visokios paguodos 
tinis. 1

Į vienuoliktuosius metus įžengusios Jungti
nės Tautos vis labiau nusilenkia patogumui, bet 
ne teisingumui. Slaptųjų konferencijų ir slaptų 
susitarimų dvasia pastebimai persimeta į Jung
tines .Tautas. Vakariečiai ir sovietai sutarė pa
didinti JT narių skaičių, įsileidžiant 13 nekomu
nistinių ir 5 komunistinius kraštus. Nacionalis
tinė Kinija vetavo išorinę Mongoliją. Buvo ma- 

x nyta, jog sovietai vetuos visus antikomunisti
nius kandidatus. Pagaliau sovietai vetavo 
vieną Japoniją, sakydami, jog jie sutiks su 
ponijos įsileidimu tada, kai bus sutikta su 
rinės Mongolijos įsileidimu. Tuo duodama 
prasti, jog nacionalistinę Kiniją iš JT reikia
šalinti. Spėjama, jog metų bėgyje sovietai tą 
norą įgyvendins, jei ir toliau per Jungtines Tau
tas bus vergiškai ieškoma bendradarbiavimo su 
sovietais.

Gilus ir prasmingas Kalėdinių 
varpų skambėjimas, krikščioniška
jam pasauliui primena Didžiojo 
Mokytojo — Kristaus gimimą ir 
verčia susimąstyti ar einama Jo 
keliu. O kultūringą tiesos ieško
toją, net ir netikintį, verčia į Kri
stų pažvelgti, kaip į Didį Žmogų 
— Dvasios Milžiną, kuris savo iš
mintimi priešus darė broliais, o

teisėjais — kurių sąžinių neslėgė 
pilki šešėliai.

Kristus gimė vargingose sąly
gose ir iš karto atsidūrė kovos apy 
stovose, gal todėl ir visas Jo gy
venimas buvo ištisa kova. Per sa
vo trumpą žemiškąjį gyvenimą, 
Jis tiek yra tiesos savo mokiniams 
bei to laiko apystovų kūrėjams 
kunigams ir viešpačiams pasakęs,

'PRANCŪZIJOS RINKIMAI

Sausio 2 d. Prancūzija renka naują parla
mentą. Susidarė keli antikomunistiniai blokai, 
kurių susiskaldymas gali'atnešti naudos komu
nistams. Socialistai ir Mendes France vadovau
jami kairieji radikalsocialistai sudarė bloką nuo 
vidurio į kairę, kas šiek tiek primena naujos 
formos ir be komunistų paramos ’’liaudies fron
tą“. Nuo vidurio į dešinę eina MRP (katalikų), 
Faure radikalsocialistai' (dešinysis radikalų spar 
nas) ir Pinay nepriklausomieji Pranašautojai 

spėja, jog komunistai gali padidinti atstovų skai
čių 20—30 žmonių. N ęm an omą, jog kas nors 
bandytų su komunistų pagalba sudaryti naują 
Prancūzijos vyriausybę.

VLIKO PREZIDIUMAS 
SUTIKTAS NEPALANKIAI

VLIKo nutarimas nusivlikinti ir Lietuvos lai
svinimo organą paversti ne Lietuvos piliečių or-^ 
ganizacija, lietuvių spaudos sutiktas nepalankiai 
’’Draugas“, kuris nuolat VLIKą gyrė, jau keliais 
straipsniais išėjo į kietą ir atvirą opoziciją. Tau
tinės minties spauda rašo, jog VLIKas jokia 
rimtesnių reformų nedarė visų lietuvių bendro 
sugyvenimo kryptimi. Palieka sena dvasia ir 
dienpinigių mokėjimas dr. P. Karveliui ir ki
tiems. Lietuvių Fronto ”Į Laisvę“ paskutinis nr. 
rašo, jog ’’reformoje labiau prasimuša grupių rū
pestis išsilaikyti užimtose Vliko organizacijos 
pozicijose, negu rūpintis darbu Lietuvos reika
lui“. Toliau ”Į Laisvę“ rašo, jog preL Krupavi
čių iš VLIKo pirm, pareigų nušalino jo paties 
krikščionių demokratų partija, nes Krupavičius 
priešinosi VLIKo kėlimui į Ameriką ir į VLIKo 
eiles įsileidimui ne Lietuvos piliečių. "Sutapo 
Krupavičiaus pasitraukimas ir su VLIKO radi
kaliausia lig šiol reforma, kuri iš pagrindų pa
keitė jo veidą — tai VLIKo nutarimas, kad jo 
nariais gali būti ir ne Lietuvos piliečiai Nuta
rimas pademonstruotas praktiniu veiksmu — 
VT pirmininku išrinkus seniai imigravusią Alto 
ir Balfo veikėją“.

VLIKo prezidiumo pirmininkas J. Matulio- 

pras, ką reiškia nesiskaityti su lietuvių visuo
mene, žinoma, jų reikalas, bet kas nenori matyti 
esamos padėties, kaip gali matyti Lietuvos lais
vinimo darbo kelius, kurie ilgi ir sunkūs?

Sakoma, jog po visų reformų, dr. P. Karve
lis į Europą išvykęs labai patenkintas.

ŠALTASIS KARAS SMARKĖJA

Atlanto pakto tarybos posėdyje Paryžiuje 
valstybės sekretorius Dulles įspėjo, jog šaltasis 
karas ne tik nesibaigia, bet vis stiprėja. Atlan
to pakto kraštai turi didinti karinę jėgą. Sovie
tų grėsmė dabar yra pati didžiausia. Šaltojo 
karo arena virsta Azija ir Afrika. Labai sunki 
padėtis Art. Rytuose, kur Izraelio — arabų ne
santaika pasiekė pavojingiausio laipsnio. Sovie
tai nori ja pasinaudoti.

Paskutinėmis dienomis įvyko du kruvini Iz
raelio — Sirijos susirėmimai. Egiptas įspėjo Iz
raelį neprovokuoti, nes už kiekvieną karinį ban
dymą bus atsilyginta. Amerikos vyriausybė, ne
norėdama didinti įtampos ir benorėdama netek
ti arabų malonės, nusprendė Izraeliui ginklų ne 
duoti. Nutarimas reiškia, jog ginklai nebus siun 
čiami Izraeliui šiais metais.

Kalėdų Švenčių proga, sveikinu Lietuvos pi
liečius bei lietuvius tautiečius ir linkiu Jiems 
malonių Švenčių.

Naujiems 1956 metams linkiu sėkmės ir kū
rybingų tautinių bei valstybinių darbų.

DR PETRAS DAUŽVARDIS
Lietuvos Konsulas Čikagoje

Šventų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga — 
sveikina visus lietuvius, kovojančius už tautos 
reikalus ir už Lietuvos laisvę —

JAV LASo Vietininkijos Valdyba



Bern. BraedŽionis %

' KALĖDOS
KŪČIOS’

Baltų sielių, juodų sielių
Nemunais užtvino paskutinė advento naktis...
Ant tų sielių žydi baltos rožės —
Baltos saulės 3.

Pilna mano dūšia ir pilna širdis
Žalių eglių, kadugių žalių.
Ir lūšnelė mano tai pilna Jam 
Aukso ir sidabro ir brangių žaislų.

Šokite jūs, mano dienos, saulėtos ir liūdnos, 
Ir vaikai prie kūdikėlio kūčios ir visi vaikai. 
Susirūpinęs ir nusiminęs valgau Viešpaties

, Į Bernelio duoną, 
O už durų beldžiasi, už durų supasi visi varpai...

BERNELIŲ MIŠIOS

Manęs žmonės nenorėjo įleisti
Į Tavo bažnyčią, z
Nes, sako, aš šunimi smirdu
Ir nieko neturiu Tau pasakyti. .

/

Jie zakristijoną atvedė, • Ų
Pirštais rodė ir keikėsi baisiai.
Dieve, ar taip galima elgtis: 
Prie komunijos eiti ir keiktis?

O aš taip buvaū pasiilgęs
Tavęs, šventasis berneli...
Tada prisišliejau prie ihūro 
Ir parpuoliau ant kelių.

Jėzau, namie — Tu žinai, kokis mano
Yra septynetas vaikų ir jų motina, 
Ir neturi ko padėti ant Kalėdų stalo, 
Ir neturi šį vakarą plotko.

Aš viską, aš viską pralaku, 
Kaip alkanas šuo, .
Ir keletą naktų nesulaukia 
Manęs mano lova.

i

namas —

— New' Yorke — Brobklyne, 
šeštadieninėj Maironio vafdo mo
kykloje įvestos kultūrinės Valandė 
lęs, kurios ruošiamos kas mėnesį, 
programoje: eilėraščiai, dainos, 
žaidimai, inscenizuoti vaizdeliai. 
Rengia kiekvienas skyrius -atski
rai. Vadovauja mok. J. Gerdvi- 
lienė.

— Australijoje savaitgalio lie
tuvių mokyklos paskelbė rašinio 

^konkursą, tema ’’Vilniaus įkūri
mas“! *

— Genovaitė Pagarauskaitė, 
baigusi Uragvajuje — Montevideo 
universitete specialų mitybos sky
rių, paskirta Hospital de las Cli- 
nicas ligoninėje mitybos vedėja.

Kantafiliai žiedų žemčiūguose paskendo, 
Užgesusi žvakele migdo kedrų snaudžiančią 

i / sargybą,
Dangus altoriuose aukojamas
Žvaigžde skaidriausia žiba.

Vamzdeliai, būgnai, debesys ir vėjai,
Tylybė tylinti, vargonai ir cimbolai triukšmin- 

/ gieji,
Iškelkite osanną lig dausų —
Osanna in excelsis Deo.

Ne čiobrai smilkina. ne tulpės ‘žydi —
Ta dieviška širdis mus lanko,
Tas šventas kūdikis, užgimusis ant šieno, 
Suvystytas ant motinos Marijos rankų.

Ir šaukia liaupses angelai ir meilės kankinės — 
/ numirę Dievuje mergelės — 

Ir meldžiasi Arenas, Moze ir Elijas dievobai- 
/ mingi ir ramūs, 

Ir milijonai niekšų gieda Kyrie eleison, 
Ir milijonai žemes daržo mirštančių minių — 

/ Laudamus.

KĄ SAKĖ MŪRININKAS JĖZUI TĄ NAKTĮ

Amžinos Meilės kūdiki,
Aš žinau, tu nemoki rūstauti,
Kuris miegojai pirmą naktį ant žemės 
Pas asilą ir pas jautį.

— Kiaulė tas mūrininkas — kalbėjo 
Kartą kunigas piktasų— 
Į Dievo namus pasigėręs 
Nesisarmatija lįsti.

Ir kaip aš negersiu, kad liūdna,
Ir nebūsiu nudriskęs, kad neapvelka niekas, 
Kad per mėnesį dirbto pinigo 
Už poros dienų nebelieka?

Eikit jūs, žmonės žmonės,
Kai kada pagalvoju,
Gal aš nevertas sandalo dulkės
Prie Viešpaties kojų.

Gal aš nevertas pakelti
Akių į dangų,
O bet pastačiau šituos mūrus, 
Ir tuos didelius, didelius langus.

Aš alkoholikas, cinikas, latras, 
Ir viš tiek aš krikščionis!
O švenčiausias, o emanueli, o mesijau, — 
Tu būsi prikaltas už šitokius žmones.

O jeigu aš ir šią naktį pas paleistuvę 
Gulėsiu beprotis ir nuo savęs nusigrįžęs, 
Kas apspjaudytą, kruviną ir pervartą, 
Kas nuims Tavo Kūną nuo Kryžiaus?...

Iš ’’Per pasaulį keliauja žmogus“, 
išleido ”Lux“, 1949 m., Vokietija.

Pramogose
Šis ruduo buvo paskendęs pra

mogų rengimu, kad ir norint vi
sas apeiti nebuvo įmanoma, bet 
tenka apgailestauti, kad nėra tvar 
kos, kai vienu metu rengiama trys 
ar keturi, o sykiais ir penki pa
rengimai. Ir kas iš to, tik gyvas 
nuostolis ir neįvertinimas meni- 
ninkų. Čia turėtų įsikišti Lietu
vių Bendruomenė, kad visi numa
tyti metimai parengimai būtų pra
nešti ir nustatytos rengimo datos. 
Ši neprotinga konkurenciją, kuri 
vyko šį rudenį, davė rengėjams 
tik nuostolius.

Pirmieji koncertai — Balfo ir 
L. Bendruomenės praėjo geriau
siai ir jie šio laikraščio skiltyse 
buvo įvertinti. Vėlesni — ’’Drau
go“ džiugino, gerai pastatytas, re- 
prėzentinis ’’Varpo“ choras, ku
riam nieko neprimestina, jei koks 
ir buvo trūkumas, tai reikia atsi
minti — tolima kelionė, išvargis 
ir dauguma iš fabriko tiesiai į- 
traukinį. Buvo matyti, kad kon
certo metu ne vieną choristą kan
kino snaudulys. Bet, apskritai — 
’’Draugo“ ruošiami koncertai bū
va turiniu brangūs. Kitoks buvo 
Ateitininkų koncertas. Ir gera 
reklama, pasiruošimas, bet tenka 
apgailestauti solistais, kurie pras
tai nuteikė. Paėmus A. Stempu- 
žienę, balsas iš lengvųjų, išsiski
rianti choro solistė, tik tiek, kad 
mokyklą mačiusi, jaučiasi drąsa, 
charakteris, klausa. V. Verikai- 
tis turi tembrą, bet reikia darbo 
ir kultūros ir dar nežino, ar jis 
bosas ar baritonas, reiškia, pats 
savęs ieško. Daina jam dar sun
ki, kai reikalaujama charakterio, 
sielos. Arijose turi skonį Ir išve
ža vaidybinis tempas. Bet visur 
trūksta tos kultūros. Be to, kai
tas ir repertuaras, pasirenkant ne 
lengvus dalykus. Bet abiems len
gvas žanras prieinamas.

Kiti buvę koncertai, kaip: sese
rų, birutininkių, apsiribojo leng
vu repertuaru ir nieko naujo ne- 
įnešė. Sol. J. Augaitytei nieko 
neprimestina, kai tokios sąlygos 
visų ir tenka dovanoti. Be to, ir 
amžius jau pasinešęs į rudenį, tai 
ir nelaukta stebuklų.

’’Laisvosios Lietuvos“ koncer-

pasižvalgius
tas praėjo puikiai. M. Kripkaus- 
kienė čikagiškiams pažįstama, ma
loni ir pasirodė nauju repertuaru 
ir visų šiltai buvo sutikta. Žavėjo 
’’Ateities“ šokėjai, kaip plaštakė
lės, kurie mūsiškių kas tai mažai 
kviečiami, o gerai paruošti ir pro
grama nenuobodi. Dar viena — 
visi čiagimiai ir dalis trečiakar- 
čiai ir savėj kalba lietuviškai. — 
Pavyzdys tremtiniams! Akompo- 
navo A. Kučiūnas. Į šį koncertą 
atvyko ir Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas St. Barzdukas, lydi
mas L. Bendruomenės ’ Čikagos 
apygardos pirm. dr. J. Bajerčiaus. 
St. Barzdukas ir šiltą, nuoširdų 
žodį tarė, ’pasigėrėdamas gražiu, 
lietuvišku bendradarbiavimu, pri
minęs ir ’’Ateities“ šokėjus, kad 
taip gražiai, kultūringai propa
guoja lietuvių tautinį šokį, dar 
čiagimiai, ir išlaiko tautinę sąmo
nę, lietuvių kalbą. L. B. pirmih. 
St. Barzduko dalyvavimas, gra
žus mostas liko pastebėtas visų, 
kad norima dirbti ir gražiai sugy
venti.

Buvo ir daugiau koncertų, bet 
"netenka ' leistis vertinimu, kai 
naujo nieko neįnešta ir tenkintasi 
tomis pačiomis meninėmis jėgo
mis. Bet viena — koncertai davė 
nuostolius ir jai kam pasisekė, tai 
lygiomis arba mecenatų garbe.

Negalima užmiršti Jaunimo Te
atro ’’Kepėjo sūnus“, kuris turėjo 
publikos tik pusę salės ir bevęik 
ne vaikai bei jaunimas, o tik vai
kučiai užpildė, jau nekalbant apie 
mokytojus, kurių vienas kitas te
simatė, o mėgsta šūkauti lietuvy
be. Tas pats pasakytina ir dėl tė
vų bei mokyklinio amžiaus jau
nimo. Veikalas geras, didaktinis. - 
Pats pastatymas pakenčiamas. — 
Kai dėl dekoracijų, tai vaikams 
sunkios ir per daug realistinės.

Neatsiliko šiemet ir ’’Sandara“, 
davusiu rudens koncertą įvairia 
programa. Tik per daug pasidi
džiavimas tų, taip vadinamų,- ’’so
listų“, kurie ir veiksmui davė mi
nusą. %

Būtinai paminėtina ir Vytauto 
Alanto ’’Buhalterijos klaida“, tu
riniu įdomi, ne sausa, ir režisūra 
gera, išeinanti iš akt. Alg. Dikinio.

Puikiausiai atliko A. Rūkas, J. 
Kelečius. Pradžioj gerai pasirodė 
J. Jiivinskaįtė, bet vėliau šąržą^ 
vo, d 'A. Mironas su šaržavimų 
nesiskyrė, bet kaip kur ir pritiko. 
E. Valantinienė nesijautė įsigyve
nusi į savo rolę ir atliko, kaip sko
linys. Šiaip, viskas puikiai ir ver
tas gastrolių. Viena, tai primesti- 
na dekoracijoms, kurios užsteibė 
ir turinį. Per anksti su kubizmu, 
pigumu ir, pasakyčiau, nuogumu, 
kai dingsta ir charakteris ir sce
nos dvasia. Dekoracijos ne dekorą 
tyvirjės, o grynai tapybinės. J. 
Šapkus dar jaunas ir anksti pasi
nešė į dekoratorius. Nereiškia, 
kad teptuką moki paimti ir atskir 
ti dažus, jau gali viskuo būti. Ir 
gaila, kad jis visur tą patį žanrą 
naudoja ir lieka standartas. Bet 
pradžia darbo negadina, kad tik 
nesuklupdytų įsivaizdavimas. Rei
kia sveikinti LB Čikagos apygar
dą, kad mokėjo sulipdyti teatrą ir 
nušluostyti nosį tiems skaldyto
jams, kurie ir publiką atšaldė, įs
teigę kelius teatrus ir po vieno 
kito pasirodymo turėjo sužlugti. 
Bet tikimės, kad tas nepasikartos. 
Kiek plačiau dėl ’’Dainavos“, kitą 
kartą. ' '

A. Jankūnas

Religinė paroda
Ruošiama LB Čikagos apygar

dos Kultūros Tarytuos, kuri įvyks 
kitų metų kovo mėnesį ar kiek 
anksčiau, 'šv. Kryžiaus parapijos i 
salėje, religinės parodos rengimas Į 
supuola minint Lietu vos z Bažnyti
nės provincijos įsteigimo 30 metų 
ir nuo pirmosios religinės paro- * 
uos 25 metų sukąktis. Parodos ko
misijai vadovauja dail A. Valeš- •; 
ka.

— Kitais metais spalių 12—14 
d. d. Bostone įvyksią Lietuvių Ro- 

. mos Katalikų Federacijos, kuriai 
vadovauja prof. dr. A. 'Darnusis, 
kongresas. Kongreso metu bus 
įteikti pasižymėjusiems asmenims 
medaliai. Sudaryta ir komisija 

■ kandidatams parinkti: prel. J.
Balkūnas, J. Krušinskas, St. Lū- ■ 
šys, 'P. Jurkus ir J. Stukas.

— Argentinoje einančiam laik 
rašty ’’Laike“, moterų skyriaus — 
’’Moteris ir gyvenimas“ redakto
re pakviesta Elzė Diminskiene. 
Anksčiau redagavo Ona Lukšytė - 
Kairelienė.

— Istorikas dr. Ant. Kučas bai
gė rašyti Bostono lietuvių parapi- 

' jos istoriją, kuri pasirodys kitais 
metais, švenčiant parapijos auksi
nę sukaktį.

— Bostono Lietuvių Dramos 
Sambūris, vadovaujamas aktores 
Aleksandros Zdanavičiūtės — Gu- 
staitienės, gruodžio 11 d. Bostone 
pastatė latvių rašyt. V. Karlinš 3 
veiksmų komediją ’’Raudonasis 
vynas“. Dekoracijos dail. Viktoro 
Vizgirdos.

— Australijoje Lietuvių Kul
tūros Fondo Melbourne skyriaus 
valdybą sudaro: pirm. — V. Ja
kutis, vicepirmininkai — A. Zub- 
ras — kultūros reikalams ir J. 
Antanaitis — parengimų reika 
lams, . sekr. — O. Matulionytė ir 
ižd. — K. Kazlauskas.

— Dail. Vyt. kasiulis, gyvenąs 
, Paryžiuje, priimtas nariu į gar

siąją prancūzų ”La Gildė Inter
nationale pour la Grovure“ orga
nizaciją. Šiai organizacijai pri
klauso tik 30 pasaulinio garso gra
fikų. Dail. Vyt. Kasiulis pirmas 

'!‘iš lietuvių. Iš pabaltiečių priklau
sė, šiemet miręs, esfų grafikas — 
Eduard Wiraalt.

Ji asistuoja gydytojams ligonių 
dietose. .

— Nijolė Stanevičiūtė, prieš 
keturius metus iš Vokietijos atvy
kus į’Uragvajų, baigė gimnaziją ir 
studijuoja jnediciną. Laisvai kal
ba anglų, vokiečių ir ispanų kal
bomis ir dalyvauja lietuvių kultū
riniame veikime. <

— Brazilijoje — Rįo de Janei
ro Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninku yra^ Ig. Dubauskas.

— Dainos ’’Tau sesute puikios 
gėlės, man gi kardas prie šalies. 
Tau akis plaus ašarėlės — man 
gaisrai akis nušvies... autorius 
yra Pranas Lemberys — Lember- 
tas, poetas, dipl. teis. buv. Biržų 
notaras, išleidęs kelis lyrikos rin
kinius. Kilęs iš panemunės Pae- 
žerėlių, Šakių aps. Šiuo metu gy
vena Bostone. Minima daina pa
rašyta 1920 m., reiškia, prieš 35 
metus ir virto populiaria ir pla
čiai dar ir tremtyje dainuojama. 
Nemaža Pr. Lęmberto sukurtų 
dainų yra parašyta ir muzika, pv.: 
’’Demonui“ ~ muzika Dambraus
ko. ’’Milžinkapių varpai“ — J. 
Gaidelio, su pasisekimu dainuoja
ma. Be to, daugumai dainų cho
rams muziką parašė muz. D. And
rulis.

-*■ — Teol. lie. doc. kun. Jo
nas Pauperas parašė knygą ’’Re
formacijos veikėjai ir jų įtaka 
Lietuvoje“. Knyga iliustruota ir 
dar pirma, nušviečianti reforma
cijos veiklą Lietuvoje istorijos 
šviesoje. Be to, dr. Kristupas Gu
daitis parašė knygą ’’Lietuviai 
evangelikai“, kuri gausiai ilius
truota ir apimanti istoriniai visą 
lietuvišką gyvenimą, kas svarbu, 
kai lietuviškas žodis laisvai pra- 
bilo Mažojoje Lietuvoje. Abi kny
gos baigiamos spausdinti.

dalies senųjų darbų išstatymai. 
Ankstyvesnėse parodose dar jau
tėsi ieškojimas žanro, bet šioje jis 
jau pilnai subrendęs ir gražia atei
timi. Stiprus ir portretuose, jau 
nekalbant apie peizažus. Savo 
charakteriu, kompozicija, pačia 
idėja ir spalva jis originalus.

Visus gerai nuteikė ir J. Paukš 
tienė su Br. Murinu. Abu stiprūs, 
būdingi ir tematika įvairūs. J. 
Paukštienė jau vietomis skirtinga 
nuo pavasarinės savo parodos, gry 
nai impresioniste. Net ryšku ir gra 
fikoj, jau nekalbant- apie tapybą. 
Ji viena stipriausių mūsų moterų 
dailininkių ir gausi. Bet gausu
mas ne pigumu atmieštas, o darbš 
tumu. Kokį tik žanrą paimsi — 
stipri technika išbaigimu ir kolo
ritu. Kad ir jos figūrinės kompo
zicijos yra gyvos, estetinės. Davė 
darbų ir akvarele, nors ji mėgsta 
aliejų ir temperą, bet išpildyti ge
rai ir su perspektyva. Viena, ne
rasi pas ją saldumo ir pigumo. 
Apskritai, J. Paukštienė stipri 

x dailininkė.
Br. Murinas jau pažįstamas iš 

Lietuvos ir jo pasirodymas laukia 
mas, kaskart nauja tematika, kom 
pozicija ir niekad publikos neap- 
viliąs. Jis vienas geriausių mūsų 
akvarelistų, tą pasako ir kitatau- 

' čiai kritikai. Šioje parodoje davė 
ir aliejinės tapybos ir du darbus 
pieštuku, bet visi išbaigti, leng
va, bet gera technika. Jis priklau
so daugiau impresionistinei gru
pei, bet originalus ir be įtakos bei 
priemaišų ir pasiekęs aukšto ly
gio. Leistis smulkiau vertinti mi
nimus dailininkus, savaitraščio 
skiltas neleidžia ir telieka trum
pai pasakyti — visi trys dailinin
kai stiprus ir turiniu ir darbu. Ir 
kas svarbu — atviros durys kita
taučių parodose. Bet jei kritika 
įvertina ir lieka tik kaip stiprūs, 
geri dailininkai, ir tas tuo bai
giasi, tai skaudu. Jei šnekame apie 
lietuvybę, jos išlaikymą ir savąją 
kūrybą, turėtų viskas tuo nesi
baigti. Turėtume savo kambarius 
savųjų 'dailininkų kūryba pasi
puošti ir didžiuotis; Bet viskas 
baigiasi parodų aplankymu ir lie
kame materializmo vergais, kaip 
sakoma, esame apakę. Ir gyveni
me ir dvasioje pigūs ir tuo pačiu 
be jokios ateities. ,, >

Gruodžio" pradžioje Čikagą ap
lankė ir, kaip jie vadina ’’lietuviai 
studentai dailininkai“ dešimt dai
lininkų su 39 darbais. Nudžiugin-

Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
Tradicinis
Naujųjų Metų sutikimas

Ruošiamas studentų ateitinin
kų, įvyksta gruodžio 31 d. — šeš
tadienį, 4711 W. Madison ' (netoli 
Cicero gatvės) Keymenso Club 
Ballroom salėje. Pradžia 9 vai. 
vakare. Gros Br. Jonušo orkes
tras.
Diskusijų vakarai

* Tokiu vardu LB Čikagos apy
gardos Kultūros Taryba netolimoj 
ateity pradeda įvairiais klausi
mais susirinkimus su paskaitomis. 
Pagrindiniu dalyku diskusijos, 
kuriose be referento ir koreferen- 
to, galės dalyvauti ir svečiai. Šių 
diskusijų vakarų vadovas dipl. 
teis. Rapolas Skipitis. Tai gražus 
ir pagirtinas sumanymas.
Teatro studija

Pradėda darbą po N. Metų. 
Užsirašiusių yra keliolikti, ir net 
iš mėgėjų trupės. Teatro studija 
taikoma ne vien pradžiamoks
liams, bet ir jau scenoje dalyvau
jantiems, kur bus prieinamas pil
nas teatro kursas. Pręga reta, ne- 
praleistina, kad ir organizacijos 
turėtų susirūpinti savo mėgėjus 
pasiųsti studijų ir susilaukti gerų 
aktorių. Programa paruošta smul
ki, išsami. Lektoriai — aktoriai 
ir kitų sričių specialistai.
Dail. A. Valeškos
Bažnytinio meno studija

Kuri veikia jau keli metai, ir 
įgauna vis didesnį pasitikėjimą ir 
kitataučių tarpe. Čikagos Meno 
Institutas, šalia bendrųjų dalykų, 
įvedė ir vitražų dėstymą ir pak
vietė dail. A. Valešką to skyriaus 
dėstytoju. Praktika bus atlieka
ma jo Bažnytinio meno studijoje. 
Kompozicinio projektavimo sky-, 
liaus vedėja p-lė Grace Earl su 
savo studentais jau lankėsi menostudijoje, kurioje pats studijos ve-

dejas dail. A. Valeška su studijos 
bendradarbiu dail. V. Ignu jau
nuosius dailininkus supažindino 
su techniškuoju vitražų išpildy
mu. Be to, šia meno šaka didelį 
susidomėjimą parodė Meno Insti
tuto vadovybė ir, jo dekanas Hu
bert Ropp. Gruodžio 2 d. dail. A. 
Valeška buvo pakviestas Institu- 
tan ir su pačia vadovybe aptarė 
vitražų ir’ mozaikos skyriaus pra
plėtimą pačiame Institute.

• Džiugi žinia, kad tokia žymi ir 
viena didžiausia pasauly (su 6000 
studentų) meno mokyklų, vitra
žų skyriui bendradarbiauti, pasi
rinko lietuvį dailininką Adolfą 
Valešką. Įsijungimas lietuvio į 
Institutą ne tik populiarins var
dą studentų tarpe, bet ir profe
sūros.

’’Draugo“ romano konkursas
Pasibaigė ir gauti 8 rankraš

čiai, persiųsti į Torontą — Kana
dą, jury komisijai, kurią sudaro: 
kun. dr. J. Gutauskas, Ant. Gu
revičius, Iz. Matusevičiūtė, St. 
Prapuolenytė ir Vyt. Tamulaitis. 
Premijos įteikimas įvyks 1956 m. 
sausio 15 d. dailiojo žodžio kon
certe, Čikagoje.' Programoje da
lyvauja: Bern. Brazdžionis — Ka 
lifornija, Ant. Gustaitis — Bosto- 
nas>ir H. Kačinskas — New Yor- 
kas. Šiemetinės ’’Draugo“ roma
no premijos 1000 dol. mecenatas 
kun. ęLr. J. Prunskis.

ti nieko nenudžiugino, kai dau
giau buvo tikėtasi, bet jau buvo 
geras įnašas čionykštės — ameri
kietiškos mokyklos, kuri europie
čio nenustebins. Viena, • niekur 
nėra, kad mokyklos mokiniai ruoš 
tų parodas ir dar skrajojamas, 
kai viskas tesibaigia baigiamųjų 
kursų mokyklos sienose, kas ir 
Lietuvoje buvo. Toks mokinių 

„išėjimas už mokyklos ribų yra ne
sveikas ir mokiniai gadinami. Jei 
jau drįstama, tai ir reikėjo pasi
vadinti jaunųjų dailininkų vardu. 
Nors parodoje gražus skaičius da
lyvavo, bet žanras uždarų sienų 
ir tematika sausa,* programinė. — 
Tai ir naujo nieko nelaukiama. 
Bet ir yra stiprių, paminėjus jau 
čikagiškiams pažįstamą 'grafikų 
Vyt Virkau, kuris davė ir alieji
nių darbų, stiprių, jau neminint 
litografinių, bei graviūrų. Gražiai 
pasirodė ir J. Šapkus su portre
tais, vertais dėmesio. Paminėtini: 
A. Pagalytė, D. Juknevičiūtė, N. 
Vedegytė su tapyba, grafika, pu
sėtinai lauktinos. Kiek menkesnės: 
D. Sakalauskaitė, R. Žukąitė ir G. 
Krasauskaitė. Tiesa, vertas irMu- 
liolis. Apskritai, paroda sausa, bet 
ir nekaltinkime, tokia jauz moky
kla, kuri tesibaigia tik mokyklos 
ribose ir moderniškame charakte
ryje. Spalva, figūra, žaidimas ir 
formoje išvystymas ir sudaro te
matiką. Bet .džiugu, kad yra stu
dijuojančių meną, tą nepelningų 
šaką ir besiruošiančių Lietuvos 
ateičiai. Tiesa, gal sykiais ir rek
laminis bei prekybinis menas jau
niesiems dailininkams bus pragy-

Meno savaitė
Ir teisingai, atidarydamas J. 

Paukštienės ir Br. Murino darbų 
parodą, konsulas dr. P. Daužvpr- 
dįs pavadino gruodžio pradžios sa 
vaitę — meno savaite, kai atsida
rė K. Žoromskio, jaunųjų dailinin 
kų ir aukščiau minimų parpdos. 
K. Žoromskis jau pajėgus ir kri-

venimo šaltiniu, bet tikrasis me
nas bus studijuojamas. Matyti ir 
iš minimos parodos, rimtai besi
ruošiančių. Reikia sveikinti jau
nuosius, bet nesibaigti gastrolė
mis bei išėjimu už mokyklos sie
nų.

Tuo pačiu metu turėjo atsida
ryti ir Juozo Psutieniaus darbų, 
paroda, bet dėl įvykusios nelai
mės, atidėta.

tikos nebijo, jei primestina, tai
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prošvaistes, reikia tik džiaugtis ir 
gėrėtis: kiek daug buvo aktyviai 
dalyvaujančių jame, kiek daug 
nusipelniusiu visuomenei ir tau
tai, kiek daug pilkųjų didvyriu, 
nebuvusių partijų ar organizacijų 
pakopose. Minios gerų žmonių, 
gerų lietuvių — patrijotų, bene- 
šančių, kaip bitės, savo išgalių 
dalį ar bent našlės skatiką.

Šitokiais tautinės dvašios paki
limo laikotarpiais bujojo lietuviš
koji špauda, išaugo mokyklos, baž 
nyčios, sustiprėjo ekonominės lie
tuviu organizacijos, prekybos, net 
pramonės bendrovės bei visuome
niniai pastatai.

Deja, šios nuotaikos buvo tuo
laikinių visuomenės vadovų ir 
partijų hierarchų suardytos. Pa
sėkoje partiškumo, nesutaikomai 
skirtingų nuomonių ir nenoro jų 
suderinti,, senosios išeivijos tarpe 
išaugo kenksmingiausia kryptis— 
raudonieji marksistai, kurie dar 
ir dabar, visų lietuvių negarbei, 
turi net du dienraščius' ir eilę 
moprinių — pagalbinių organiza
cijų.

Statistikos duomenimis, Lietu
voje prieš pat Sovietų okupacija, 
buųo 933 komunistai, iš kurių 317 
žydai. Palyginimas su čia esan
čiais raudonaisiais marksistais * Ir 
jų pasekėjais, duotų baisius vaiz- 
čius proporcinius palyginimus. — 
Aišku, kad čia buvo visuomeninės 
ir politinės veiklos tragedija, ku
ri privedė prie dar ir dabar te
besitęsiančios žiaurios tikrovės.

Kas atsakomingas už tai, kas 
turėtų klaidls apgailestauti ir vi
su nuoširdumu griebtųsi jas ati
taisyti?

Betgi taip jau yra, kad didžiau 
si kovotojai prieš komunizmą ir 
komunistavimą yra tie, kurie tam 
nei pakankamai laiko, nei lėšų ne

turi. Kova dėl to gali užsitęsti 
kiek ilgiau, bet ji bus laimėta, nes 
noras ir pasišventimas nėra nuga
limi.

Tuo tarpu lietuviškuose veik
los laukuose gyvenimas vyksta ne 
be pagrindinės įtakos vieno iš va
dovų, nuvedusių lietuvišką gyve
nimą į bankrotą. Jis ir jo partija 
bei partneriai, nuolatos bedisku- 
tuodami ružavųjų marksistų pro
blemas, bei jas puoselėdami ir lai
kydamiesi teroru, sustatė lietuviš
kąsias jėgas, jei jau ne į tolimes
nes tarpusavio nesantaikas, tai 
tikrai į neveikios , ir laukimo po
zicijas.

Aišku, kad neveikios priežasti
mis terorizuos tautiškąsias grupes, 
sąjūdžius ir diplomatinius postus, 
vadinant raudonųjų marksistų nu 
kaltais pavadinimais ir apšaukiant 
vienybės ardytojais.

Visiems dabar yra aišku, kad 
antrasis ir pilnas lietuviškos veik
los dekadensas prasidėjęs. Prieš jį 
stoja didesnė pusė lietuviškų jėgų, 
nebodamos teroro. Teroro, kuriuo 
visą gyvenimą raudonieji ar ru- 
žavieji marksistai laikėsi ir laiko
si.
, Mes buvome ir būsime prieš 

.yeiklą, vedančią į klystkelius ir 
lietuvių tautos nykimą bei skaldy
sią. Kovosime priešu pilvinio tipo 
veikėjus ir nenatūralių koalicijų 
rankų kiloto jus ne už Lietuvos 
reikalus, bet, pagal pamojavimą' 
visuomenės pinigų pinigine ar 
partijos užkulisių kabinetų, daž
nai niekingus pašnibždėjimus.

Visu pasišventimu sieksime, 
kad lietuviškos jėgos būtų suri
kiuotos ne tarpusavio ginčams ir 
nesantaikai, bet kovai prieš komu
nizmą, - komunistavimą lietuvių 
tarpe ir darymą plataus masto pa
stangų Lietuvos išlaisvinimui.

Pranas Lukoševičius

Pažinti ir tinkamai įvertin
ti gyvenamąsias sąlygas, be 
to, pritaikinti prie jų savo su
gebėjimus, pagrindžiant juos 
teoretiniu pasiruošimu mokyk
lose, yra būtina sąlyga šios 
dienos žmogui, siekiant prasi- 

' mušti virš pilkosios masės. 
' Juozas M. Mozeris

Mažasis Jiiozukas gimė 1910 
metais Čikagoje, susipratusių lie
tuvių Mozerių šeimoje.

Kaip ir daugumas didmiesčio 
jaunuolių, aštuoniolikmetis Juo
zas išėjo platu j in pasaulin nuosa- 
vaus likimo kalti.

Jau 1928-siaįs metais sutinka
me jį Detroite, Chevręleto maši
nų skyriuje. Nagingam Juozui ge
rai sekasi darbas, tačiau tai jo ne
patenkina. Susidūręs su gyveni
mo tikrove, jis pajunta mokyklos 
reikalingumą ir nieko nelaukda
mas, grįžta į Čikagą mokslo ieš
koti. V

Baigęs Peru, III., šv. Bėdos aka
demiją, 1933 metais išrenkamas 
Cicero šv. Antano Taupymo ir 
Skolinimo b-vės direktoriumi, o 
jau 1934-tais metais pavedama 
jam šios bendrovės vairas.

Per penketą metų J. M. Moze
ris sutvarko šv. Antano bendrovę 
tiek, kad jaučiasi atlikęs savo pa
reigą ir pradeda dairytis naujų 
darbų..

1939 m. perima vadovauti Kęs
tučio Taupymo ir Skolinimo ben
drovei ... (dabartinei District Sa
wings & Loan Ass.) Bridgeporte, 
kurią pakelia į pirmaeiles skolini
mo ir taupymo bendroves visoje 
Čikagoje.

Nors palyginamai dar jaunas 
vyras, Juozas M. Mozeris suspėjo 
pasižymėti savo organizaciniais 
sugebėjimais, ne tik Amerikos lie
tuvių tarpe, bet ir plačiuose ame
rikiečių sluogsniuose. Be tiesiogi
nių savo pareigų, Juozas M. Mo
zeris yra buvęs lietuvių taupymo 
ir skolinimo lygos pirmininku, Il
linois valstybės visų taupymo ben

B. K. BALUTIS
Lietuvos Įgaliotas Ministeris D. Britanijoje, 

siunčia sveikinimus visiems laisvę mylintiems 
lietuviams ir linki ištvermės kovoje už lietuvių 

tautos laisvę ir valstybės nepriklausomumą

DIDŽIOSIOS ŠEIMOS KALĖDOS...
Kalėdų Naktį visų lietuvių širdys plaka vie

nu ritmu, mintys koncentruojasi į vieną didžiulį 
uždavinį ir lūkestį.

Neskiria mus nei nuotoliai didžiausi, nei jū
ros plačiosios, nei skirtingi kontinentai.

Kūčių vakarą mename seną tėvą, vilkintį 
drobiniais marškiniais, baltais kaip kamža ir, 
lyg yaidylą laiminantį. Pro tamsas matome mo
tinas, rūpesčių išvagotais veidais, nežinančiais į 
kurią pusę žegnonę nukreipti... Jų maldą, mal
dą išlikti gerais žmonėmis ir gerais lietuviais 
girdime. • ' ' •

Čikagos artimiausi "Laisvosios Lietuvos“ bi
čiuliai ir bendradarbiai, jungdamiesi šiomis nuo
taikomis, nuoširdžiai sveikina visame pasaulyje 
”L. L." bičiulius, bendradarbius, skaitytojus ir 
visus geros valios tautiečius.

Skirdami savo darbą ir pastangas drauge su 
Jūsų siekimais bei norais priartinti Lietuvos iš
laisvinimo valandą, kartu su Jumis, tariame: — 

NEPAMIRŠIME TAVĘS, GIMTOJI ŽEME!
B. Ambraziejus, V. ir J. Bagdonavičiai, Br. 

ir A. Baliai, A. Balčiūnas, J. Balčiūnas, G. ir 
M. Balčiūnai, A. ir Z. Balzarai, B. ir A. Dap- 
kai, V. Girnius, K. ir J. Gudaičiai, P. Janulis, 
O. ir A. Karaičiai, dr. J. Kaškelis, B. ir R. Kro
nai, O. ir L. Kronai, P, Lukoševičius, V.ir A. 
Markauskai, V. Mašiotienė, E. ir J. Masioniai, 
F. Mintautas, B. ir L Navickai, E. ir K. Ože
liai, T. Papartis, G. ir A. Peškiai, K. Puskuni
gis, Aid. ir Alf. Rimai, S ir K. Radvilai, A. 
Stakauskas, J. ir V. Stancikai, • A.' Stankevi
čius, J. Šiaučiūnas, J. Ulevičius, K. Ulevičius, 
J. Utara, L. ir P. Tyruliai, E. Vengianskas, J. 
Voldemaras, A. ir J. Žičkai.

Būdami dėkingi tautiečiams už gausius Ka
lėdų Švenčių sveikinimus ir Naujų Metų linkė
jimus, bet negalėdami visiems asmeniniai — tą 
darome viešai: visus tautiečius nuoširdžiai svei
kiname Kalėdų Švenčių proga ir linkime visiems 
laimingų Naujiį Metų bei sėkmingų ir kūrybin
gų juose darbų —

Lietuvos Konsulas Petras Daužvardis 
ir Juzė Daužvardienė

Didž. Gerb. pone Redaktoriau,
Pabaigoje metų, ĮCalėdų Švenčių proga, reiš

kiu padėką už visokiariopas paslaugas Lietuvos 
Konsulatui metų bėgyje ir linkiu Jums malonių 
Švenčių ir sėkmingų Naujų Metų —

' • ’Dr. P. Daužvardis 
Lietuvos Konsulas Čikagoje

drovių sąjungos (kuriai priklauso 
572 taupymo bendrovės) pirmi
ninku ir visos eilės kitų ekonomi- 

į nių organizacijų vadovvu.
Juozas M. Mozeris yra Lietuvių 

Prekybos Rūmų ir Kolumbo vy
čių organizacijų narys. Jo brolis 
prelatas D. A. Mozeris yra Nekal
to Prasidėjimo lietuvių parapijos 
klebonas.

Juozas M. Mozeris mano, kad 
daugelis tremtinių, palyginamai 
per trumpą laiką pažino Amerikos 
gyvenimo sąlygas ir tiki jų įsitvir
tinimų Am'erikos ekonominiame 
ir visuomeniniame gyvenime.

Iš savo pusės mes linkime žy
miajam Amerikos lietuviui Juo
zui M. Mozeriui ilgiausių metų ir 
gero pasisekimo.

V. Sungaila

’ SKAITYTOJAI RAŠO
Aiškumo dėliai

Jei ne vienas sakinys p. A. J. 
Kaulėno ’’Dviejų Varlyčių Istori
joje“ (Laisvoji Lietuva lapkričio 
3 d. 1955 m.), nė nepagalvočiau 
kaip nors atsiliepti į mano cha
rakteristiką ten, bet žodžiai: ’’Nors 
Jūs sakote esanti labai jauna“, ma 
ne tiesiog Apstulbino. Kur, kada 
ir kokia proga aš pasakiau esanti 
jauna? Tačiau įrodymų neprašau, 
nes tai būtų tik laiko gaišinimas 

1 niekam nereikalingu klausimu. 
Tik prašyčiau pagalvoti, ar verta 
yra nuo ginčijamo objekto per
šokti į asmeniškumą, nepasigai
lint oponentui kai kurių epitetų.

Atmetus į šalį piktumą, užsi
spyrimą ir t. t., norėčiau vien dėl 
tariamos pranašystės pasakyti štai 
ką: žinant, kad blogį yra labai 
sunku išrauti su šaknimis, ypač, 
jei tos šaknys plačiai išsikeroju
sios, nesunku atspėti, kad mūsų 
laikų aršiausią blogį — bolševiz
mą, spėjusį giliai įleisti šaknis ir 
ten, kur dar neužgulė, reikia daug 

Haiko, kurį negalima apibūdinti 
vienu - kitu dešimtmečiu, kol jis 

, bus galutinai išnaikintas. O po to, 
aišku, kursis naujas gyvenimas— 
nauja epocha, kurios kūrimosi ne
dalyvaus nė pAias Kaulėnas, nors 
ir yra jaunesnis už mane — gi 
mūsų jauniausioji karta, bei dar 
negimę jos įpėdiniai.

Į pono Kaulėno pastabą: ’’Kas 
išeis nugalėtojais iš ateinančio su 

, sidūrimo, tik pranašai gali pasa
kyti“, vis dėlto noriu pasilaikyti 
sau teisę tikėti, kad po ateinančio, 
ar dar po jo sekančio susidūrimo, 
pagaliau laimės teisybė — gėris.

Bet, saugok Dieve, jeigu po 
tiek kančių ir aukų, po upėmis iš
lieto kraujo žmonija ir vėl ’’pirks 
savo laisvę ir gerbūvį kraujo kai
na“, kaip to kad nori ponas Kau
lėnas, tad nė pastovios laisvės, nė 
gerbūvio niekad n»bus žemėje. 
Tik nugalėtojai su nugalėtaisiais 
keisis rolėmis ir iš to užburto kers 
to, neapykantos, grobuoniško sa
vanaudiškumo, pavergimo ir kan
kinimo rato žmonija niekad neiš
spruks.

Ir ne dėl ko kito, bet dėl to, 
kad žmonės tikrąjį gyvenimo 
mokslą To, Kuris nei vieno ne
nuskriaudė, nei vieno kraujo lašo 
nepareikalavo, paaukodamas tik 
Savo, padarė ’’pagelbine priemo
ne“ — laisvė ir1 gerbūvis yra tik 
laikini, ’’pirkti brangia kaina“. O 
kur tą minėtąjį mokslą su pačiu 
Mokytoju ir visai pamynė po ko
jomis, ten atsirado pragaras.

Tad ir priklausau krikščioniš
kąja! ’’klikai“, o kas liečia jos do
rybių pasisavinimą, norėčiau už 
patarimus atsidėkoti patarimu, ne
skubėti su išvadomis išviso, o 
ypač apie asmenį, kaip jis beatro
dytų iš arti, ar iš tolo.

* Ona Algminienė

Kas niekuom nerizikuoja, tas nieko ir nelaimi

JONAS F. GUSTAINIS
Amerikos žmonių, ypač pre

kybininkų, visas gyvenimas 
buvo ir yra paremtas rizikin
gais ėjimais, kurie ne visiems 
ir ne visada laimingai baigia
si.

Jonas F. Gustainis
Gimė 1892 m. spalių 27 dieną 

Pranckabūdžio km., Naumiesčio 
valse., Šakių apskr. — zanavyko 
ūkininko šeimoje.

Nenorėdamas tarnauti Lietuvos 
pavergėjo Rusijos caro armijoje, 
1913 metais apleido savo tėvų na
mus bei numylėtą kraštą ir pašilei 
do į platųjį ir nepažįstamą pasau
lį laimės ieškoti. Atvykęs į Ame
riką, apie aštuonius metus dirbo 
Scrantone — Pensilvanijoje, ang
lių kasyklose.

1921 m. atvyksta į Clintoną, 
Ind., kur išdirbęs apie 4 mėnesius 
prie anglių kasimo darbų, meta 
anglių kasyklas ir tame pačiame 
miestelyje atidaro maisto krautu
vę. 1924 m. prasidėjo angliakasių 
streikai, uždaro viena po kitos ka
syklas ir Jonas pamato, kad jo pir
kėjai nebepajėgia ne tik kad sko
lų sumokėti, bet nebeturi cento 
būtinam duonos kąsniui nusipir
kti.

Likvidavęs krautuvę ir pasili
kęs apie 700 dolerių skolos maisto 
pristatytojams, Jonas Gustainis 
atvyksta į Melrose Parką. Čia, 
kaip pusininkas, pradeda dirbti 
maisto krautuvėje. Šį kartą liki
mas mūsų Jonui nepagailėjo lai
mės ir pasisekimo. Jau 1940 met. 
jis pasistato didžiulius namus ir 
įrengia modernišką maisto krau
tuvę, pavadindamas ją Bonme

Bee (darbščiosios bitutės) vardu.
1946 m. Jonas F. Gustainis pa

skelbiamas turtingiausiu visoje 
Amerikoje maisto pirkliu Ir ap
kraunamas pasakiškais mokesčiais. ' 
Tatai priverčia jį savo didžiules 
krautuves Melrose Parke ir Wis- 
consene inkorporuotu

Jonas Gustainis gyvena su savo 
žmona Elzbieta pasakiškai gra
žiuose namuose Addison ąžuoly
nų paunksmėje, kuriame esą ga
lima surasti grybų, visiškai tokių 
pat, kaip Lietuvos ąžuolynuose. 
Jonas ir Elzbieta Gustainiai turi 
du sūnus, kurių vienas atlieka ka
rinę prievolę aviacijos mokykloje, 
o kitas tebestudijuoja Notre Dame 
universitete.

Jonas Gustainis, prieš d vide- * 
šimt metų pradėjęs maisto preky
bą be cento kišenių j e, (šiandieną 
daro metinę apyvartą iki 4 mili
jonų dolerių. Jis tipiškas suval
kietis, pilnas ambicijos ir kieto 
nugarkaulio. Jo paties tvirtini
mu, niekas jo tiek neskatino im
tis didžiulės rizikos, kiek noras 
įrodyti milijonieriams žydams, 
kad ir lietuvis gali padaryti ste
buklus iš nieko, jeigu jis nori ir 
ryžtasi.

Jono F. Gustainio pavyzdys 
gali būti skatinančiu pavyzdžiu 
daugeliui tremtinių, kurie ryžosi 
arba besiryžtą išmėginti savo jė
gas ir laimę biznio pasaulyje. Jo
nas Gustainis, tačiau, neapako ir 
neapkurto lietuvybės reikalams, 
tapęs milijonierium.

Neapkurskime ir mes ir neat- 
stumkime savo brolio ir sesers 
rankos!

V. Sungaila

JOHN PAKEL, Prezident
• CHICAGO SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave., Chicago, I1L 

Telefonas: GRovehill 6-7557
ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ

PROGA NUOŠIRDŽIĄ! SVEIKINA ŠIOS' 
BENDROVĖS INTERESANTUS, DRAUGUS ir 
VISUS TAUTIEČIUS.

MŪSŲ SKAUTĖS OLANDIJOJE
Olandijos skautės kas dešimtį 

metų ruošia sukaktuvines stovyk
las,* į kurias kviečia visų kaimyni
nių kraštų skautes. Šią vasarą bu
vo pakviestos ir lietuvaitės skau
tės iš Vokietijos, kurias atstova
vo: V. Teišerskaitė, R. Mariūnai- 
tė ir V. Kaminskaitė. Jos visur 
nepaprastai gražiai pasirodė ir, 
grįždamos atgal į Vokietiją, Olan
dijoje paliko daug naujų Lietuvos

’draugų. _ '

’ ' MM MM mMb

V

CJevelande pradėjo organizuo
tis ‘ jūrų skaučių vienetas. SKS

J. J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN 

ASS’N PREZIDENTAS
2202 W. Cermak Rd. — nuoširdžiai sveikina 

visus šios bendrovės interesantus ir visus lietu
vius Kalėdų Švenčių ir Naujų Metų proga.
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Argi mes prastesni už lenkus?
R. MHauakaSy Cicero, UI.

dyti. Dabar, kai mūsų broliąl Lie
tuvoje nulenkę galvas meldžiasi 
ir miršta po budelių kirviais, mes 
studentai — daugumoje indoktri-

žaliavo ant tautos medžio ir ne
leido savęs vėjui nupūsti į pur
vyną!

. V. Žaltys

(sks) Adventui baigiantis, Lie
tuvių Skaučių Seserijos Vyriau
sioji Skautininkė siunčia tokius 
mielus žodžius visoms Seserijos 
narėms:
"MIELOSIOS VADOVĖS,

vietininkijai ar tuntui, kaip vesti 
knygas, bus žaidimų, dainų’, viri
mo — kepimo receptų, rankdar
bių pavyzdžių ir gražaus elgesio 
nurodymų. Tai bus skarutės pata
rėjas. Prenumeratos "M. Vyčiui“ 
siunčiamos administratoriaus ad-

Sėdžiu anądien vakare prie ra
dijo ir laukiu "Margučio“ žinių: 
kas iš kur pasitraukė, kokios to 
viso išdavos, kas ką vėl išbars?... 
Vyksta lenkų programa. Norom 
nenorom ausis pagauna atskirus, 
svetimos kalbos sakinius ir Štai, 
tarp kita ko, nugirstu, kad kelios 
lenkų moterų ir šiaip organizaci
jos, ruošia vakarus, arbatėles, sa
vo studentų paramos tikslu. Jų 
fondas jau viršija kelioliką ar ke
liasdešimt tūkstančių dolerių..

besiklausant, nenorom prabė
ga kelios mintys: pamenu, kaip 
Kaune dar Nepriklausomybės me
tais mūsų studentai šaukė; "Į Vil
nių...“, kad net reikėjo ašarinių 
dujų susirinkusiems išskirstyti. 
Tie laikai jau praėjo ir šiandieną 
paleistas šūkis jau skambėtų: "Į 
Lietuvą...“ Šiandien ir lenkai ir 
mes esame panašioje padėtyje, 
bet ar mes elgiamės panašiai? Ne, 
šimtą kartų ne!

Vokiečių tankams pradėjus rie
dėti skersai Lenkiją, kavalerija 
nuogais kardais bandė juos sus
tabdyti... Pasijuokėme iŠ lenkų 
nemokėjimo organizuoti. O šian
dien? Šiandien, kada jau yra lai
kas ruoštis laisvės kovai ir tėviš
kės atstatymui, mes ant tiek savo 
tarpe išsibaram, kad net užmirš
tam bendrus reikalus. Taip, už
mirštame! Pasižiūrėkime vieną 
kartą atvirai ir tiesiai į padėtį: 
metai bėga, kaskart vis daugiau 
antkapių pasipuošia mūsų žymių
jų veikėjų vardais. Kas jų vietas 
užims? Kas jų pradėtą darbą va
rys tolyn? Mokslo žmonių mums 
reikia, susipratusių lietuvių mums 
reikia. Ta tauta, kuri užmiršta sa 
vo jaunimą, užmiršta ir išsižada 
savo ateities. Bepigu buvo kai 
kuriems mūsų veikėjams pasiekti 
aukšto išsilavinimo, bepigu buvo' 
ir karininkams gauti laipsnį, kadą 
valstybė jais rūpinosi. O šian
dien? Kas šiandien padeda mok
slo siekiančiam mūsų jaunimui?

Tiesa, dauguma studijuojančių 
verčiasi patys, tiesa, kad daug iš 
jų yra veteranai ir gauna valdžios 
paramą, bet ar visi yra tokie lai
mingi? Taip, karts nuo karto iš 
visuomenės pasigirsta balsų: —

Vienybės
Kad skaitytojas iš pat pradžių 

galėtų geriau orientuotis, norė
čiau jį informuoti, jog rašyda
mas šį straipsnį, neturiu piktų 
užsimojimų nei prieš vieną lietu
vių studentų organizacinį viene
tą. Mano karštas noras yra pana
grinėti ir įvertinti lietuvių stu
dentų veiklą, tikslus ir metodus 
šiems tikslams pasiekti. Vienybė 
mums yra nemažiau svarbi, kaip 
skęstančiam gelbėjimo ratas, ta
čiau, kodėl mes, kurie menkai 
plaukiojam, neatsinešam to rato 
prie sūkuringos gyvenimo upės, 
kurioj bandom maudytis? ......... ..

Didesnė'dalis mūsų studijuojan 
čio jaunimo priklauso Lietuvių 
Studentų Sąjungai, Tačiau, tie 
patys asmenys daugumoje taip 
pat veikia ir priklauso įvairiems 
kitiems vienetams, kaip kad stu
dentų korporacijoms, įdeologinėms 
srovėms ir organizacijoms. Visos 
jos (bandau save įtikinti), nežiū
rint kitų skirtumų, turi vieną 
bendrą tikslą — lietuvybės išlai
kymą ir tėvynės laisvės atstaty
mą. Mano manymu, tai yra pats 
pagrindas, kuris turėtų mus jung 
ti į solidarų vienetą. Jis turėtų 
padėti užmiršti visus kitus skir
tumus — ar tai jie būtų religiniai 
ar kurių nors kitų srovių atblokš 
ti. Tie. vadinamieji "kiti skirtu
mai“, kaip patyrimas rodo, skal
do mūsų bendrą jėgą į sroves, ku 
rios veikdamos izoliacijoj arba, 
dar blogiau, darydamos viską, kas 
įmanoma kitos svarbai sumažinti, 
padaro kelią į mūsų bendrą sieki
mą, tolimą ir pilną kliūčių.

Neesu Mozė ir niekas manęs 
čion neatsiuntė į studentų apgy
ventą pusrutulį, rodyti trumpesnį

"Studentai mašinom važinėja“, 
"studentai baliavoja...“ Ką į tai 
atsakyti? Senas priežodis sako: 
"Kas nori kailį lupti, tas ras ir 
botagą.“ Yra studentų, kuriems 
su tėvų ir kitokia parama gyve
nimas yra lengvas, bet ar visiem? 
Kaip bus su tos našlės trimis vai
kais? Jų tėvą Baisusis Birželis 
atėmė. Kaip su ta mergaite, ku
rios rašiniais spaudoje gėrimės, 
kuri norėtų studijuoti, bet turi 
dirbti, kad padėtų išlaikyti ser
gančią motiną?...

Apsidairykime aplink, Kiek mes 
panašių pavyzdžhj rasime? Tau
tos deimantai išnyksta tarpusavio 
nesutarimų dulkėse. Išnyksta ir 
vargu ar juos berasime....

Keletas . žmonių dirba Dirba 
tų tautos žiedų išlaikymui. Iš pa
vardžių būtų galima paminėti a.a. 
prof. Šlapelį, ponią Talalienę ir 
keletą kitų. Bet be mūsų visų pa 
ramos, kokį vaisių jų darbas be- 
atneš? Per du L. S. Š. Fondo vei 
kimo metus jiems pavyko surinkti 
nepilni 4000 dol., kurie buvo pa
dalinti astuoniems paramos reika
lingiems studentams. Na, ar tai ne 
ašaros, Ar tai ne gėda? Iš mili
jono lietuvių J. A. V., mes tiek te
pajėgėme. Lenkai per vieną mė
nesį keleriopai tiek surinko, o 
mes? Kur lietuvio dvasia ir pat- 
rijotiškumas — tie arkliukai, ku
riais taip dažnai jojame!...

Nesu turtuolis. Esu tik papras
tas studentas, šiaip taip besiver
čiąs be kitų paramos, bet pereitos 
savaitės pramogoms skirtą dolerį 
pasiunčiau L. S. Š. F. Kam Dievas 
davė daugiau, iš to daugiau ir 
reikalauja. Gal mūsų gerb. kle
bonai, daktarai, inžinieriai prisi
dės svaresne siunta, adresuodami:

Lithuanian Students Fund
- Account No. 11737

c/o Chicago Savings 
Sc Loan Assn.
6234 So. Western Ave.,
Chicago 36, - Illinois.

r Niekad nėra vėlu. Tie 
pinigai eis reikalingo paramos 
studento pagalbai, kad laikui atė
jus jis galėtų išlavinta ranka pri
sidėti prie nuniokotos Tėviškės 
atstatymo.

reikalu
ir tikrasnį kelią į "išganytą žemę“, 
tačiau, matydamas tą "reikšmin
gą“ kovą, kuri, mano supratimu, 
yra ne tiek naudinga tėvynės rei
kalams, kiek dėl tam tikrų kovo
jančių ideologijų asmeniško kles
tėjimo ir paskirų individų popu
liarinimo, tai matant, man atsi
randa nepaprastas noras pasida
ryti nors šaukliu (kad ir su maža 
viltimi būti išgirstam) ir raginti 
visus stoti į bendrus apkasus, nu
kreipti ginklus nuo vienas kito ir 
atsukti juos prieš tą pačią grės
mę, tą patį priešą.

Partijos ir skirtumai yra svar
būs valstybės gyvenimui ir jos 
vystymuisi. Partijos yra svarbios 
piliečiams, kurie randa už jųjų 
užuovėją. Jos stengiasi laimėti 
valstybės vairą ir, tai atsiekusios, 
bando įgyvendinti savo įsiparei
gojimus tiems piliečiams, kurie 
jas rėmė ir išvedė į pergalę. Par
tijas aš čia prilyginu įvairioms 
organizacijoms, kurioms daugu
ma studentų priklauso ir su kurių 
pagalba nori atsiekti dominuojan
čios pozicijos Lietuvių Studentų 
Sąjungos Valdyboje. Tačiau, prie
monės ir būdas pasiekti to domina 
vimo priveda prie'įvairiausių ki
virčų, kurie, aišku, lietuviškiems 
reikalams nepasitarnauja.

Negi asmeniški įsitikinimai yra 
tiek perdėtai brangūs ir garbes 
troškimas tiek išpurtęs, kad jau 
nebegalima prieiti \ prie efekty
vaus veiksmų suderinimo. Ar tik 
aklas noras "blizgėti“ šiandien 
priverčia mus kovoti prieš visus 
tuos, kurie šiek tiek kitaip galvo
ja! Energiją ir sugebėjimus tu
rėtume taupyti laisvinimo darbui, 
bet ne tarpusavio kivirčams ug-

Kovas
ŠVENTA NAKTIS

Begaliniai platūs, 
Gilūs dangaus skliautai, 
Žvaigždynų žvaigždynai 
Deimantų varsa — 
Viešpaties pasėti, 
Snaigėmis nuplauti: 
Spindintis altorius 
Aukai atnašauti... 
Lyg Bernelių Mišios, 
Lyg giesmė šventa 
Aidi tyloje,..

Geros valios žmones 
Ramybe dalinasi.*

Girgžda sniegas... Girdis 
Varpelių garsai...' 
Širdis garsiai plaka, 
Ir vėl rodos toliuose V 
”Gul’ šiandieną“ skamba, 
Kūdikis altoriuose,..

Ir tu, klajūnėli, 
Vienas sukniubai: 
Svetimi laukai...

nuoti neaiškiais, gal būt, net ne
sąmoningai, vyresnės kartos sie
kimais tam, kad galėtumėm jų 
nunešiotas ambicijas , ir nesibai
giančius kivirčus toliau propa
guoti. Bandom užmiršti savo tik
rąjį tikslą ir vietoj to, draskome 
nuo viens kito veido ideologinius 
gyvaplaukius. Norint įsitikinti, 
kad tie pareiškimai nėra išlaužti 
iš piršto, siūlau mesti žvilgsnį į . 
mūsų spaudą. Esu tikras, ten jūs - 
rasite daug stipraus charakterio 
rašinių ir polemikos, kuri mato
mai nėra skirta siekti vieningam 

• bendradarbiavimui, bet, anaiptol,
viens kito pažeminimui ir viešam > 
išjuokimui. Studentas yra pri
verstas arba įsijungti į tą siūbuo
jančią nesusipratimų jūrą, arba 
stovėti nuošaliai ir stebėti tą "die
vų kovą“ dėl padžiūvusių laurų, 
kai tuo tarpu Olimpo kalne barz
doti barbarai jų vyną geria., Ma
no asmeniška nuomonė yra, kad 
mes turime daug daugiau įvairių 
ideologinių srovių, negu kad 
mums jų reikalinga ir todėl jų 
darbas nėra toks naudingas, kaip 
kad iš tikrųjų galėtų būti, jei mes 
turėtume, pavyzdžiui, kokias tik 
dvi sroves, šis klausimas, tačiau, 
priklauso asmeniškiems įsitikini
mams ir todėl aš nenoriu būti su
prastas, kaipo ideologinis "svieto 
lygintojas“. Laikas įsisąmoninti, 
kad nežiūrint kokie bebūtų mūsų 
įsitikinimai, kokioms srovėms be
priklausytumėme, mes turime bū
ti kaip tos skruzdės, kurios taip 
uoliai statosi sau namus. Mūsų 
namai yra ne kas kitas, bet tėvy
nės laisvė. Ir jeigu statydami 
vieškelį į laisvę nebūsime produk
tyvūs, bet mėtysime per kelią 
vienas į kitą akmenimis, tai mes, 
broliai, nebūsim verti nei tos taip 
trokštamos laisvės, nei protėvių 
garbingo vardo, kuriuo taip daž
nai mėgstame pasipuošti. Taip, 
aš sutinku, kad mes "galime kiek
vienas nusitiesti sau atskirą ke
lią; įrankiai ir darbo būdas taip 
pat gali' skirtis. Nesuvienintos pa
stangos, tačiau, yra ne kas kitas, 
bet gaišinimas laiko, kurio alkiui 
numalšinti mes neturime pakan
kamai aukų. Darbo būdas ir įran 
kiai, pilnai sutinku, gali skirtis, 
bet jie turi būti vartojami tam 
pačiam vieškeliui statyti ir, gink 
Dieve, ne viens kito galvoms ta
šyti!

Kad to vieningumo yra įmano 
ma atsiekti, tai faktas. Tam įgy
vendinti mes turime toleruoti ki
tų įsitikinimus ir viens kitam pa
gelbėti kritiškais momentais. Pa
vyzdžiui, kultūrinėj veikloj, mes 
drąsiai 'galime didžiuotis pasiek
tais rezultatais. Šioje srityje esa
me ir vieningi ir aktyvūs,' kiek 
tai leidžia sąlygos ir studentų su
gebėjimai. Studentų skyriai, vei
kią didesniuose universitetuose, 
dažnai rengia įvairias meno paro
dėles, supažindina' vietinę visuo
menę su lietuviškomis dainomis 
ir šokiais (paprastai su vietinės 
Y.M.C.A. pagalba), ir pasirūpina, 
kad lietuviškos knygos rastų sau 
vietos mokyklos bibliotekoje. Be 
abejo, klubų rengiamos diskusijos 
ir literatūros vakarai taip pat 
daug prisideda prie lietuviškų jė
gų ugdymo ir prie paruošimo ne-: 
priklausomam egzistavimui.; Mi~tingu "šokančios „mergaitės“ im- 
nėti ir neminėti kultūrinįai pasi-, provizavimu. 
reiškimai, visi jie, įgalina mus, 
taip sakant, "pajudinti žemę“. 
Tad, kodėl mums . nebūti, visais 
atžvilgiais, tokis rankomis ir ko
jomis, kurios siekia tik vieno — 
gerovės bendram kūnui! ’

Jei mes iš tikrųjų esam Jas 
"žydintis žiedas“, kaip kad poetai 
laisvę pranašaudami mus vadina, 
tai turim ir būti įsitikinę, kad 
saulė nešdama gyvybę, neaplenks 
ir mūsų, taip seniai • išsiilgusių 
žaliojo pavasario... Mes turim įs
kilti iš po žiemos sušalusių lapų

TARPTAUTINĖ ŠVENTĖ 
URBANOJE

Tarptautinė šventė Urbanoje, 
kuri įvyksta kiekvienais metais, 
praėjo su pasigėrėtinu pasiseki
mu. Šios šventės tikslas yra su
artinti ir supažindinti amerikie
čius su kitų kraštų studentais ir 

.tuo būdu pasitarnauti santykių 
pagerinimui. Svarbiausi šios šven 
tės susidomėjimo punktai, mano 
manymu, buvo parodėlė ir maž
daug pusantros valandos užtruku
si programėlė. .. .

Keliose didelėse salėse buvo 
išstatyti įvairias tautas reprezen
tuoją eksponatai. Apie keturias
dešimt įvairių Europos, Azijos ir 
P. Amerikos tautų čia turėjo sa
vo atskirą kampelį, • kuriame lan
kytojų smalsumas galėjo būti" pa
tenkintas įdomiais, kartais net ne 
‘matytais eksponatais. Mūsų lie
tuviška parodėlė, nors ir kukli, 
^buvo skoningai ir meniškai su
tvarkyta, ir suįdomino nemažą 
būrį lankytojų. Tačiau, rašančiam 
šiuos žodžius, teko nugirsti kelių* 
svetimtaučių, nusistebėjimą mūsų 
.parodėlės mažumu. Faktiškai ji 
‘nebuvo mažesnė už daugelį kitų, 
bet, turint galvoje lietuvių stu
dentų skaičių ir jų veiklą, reiktų 
pripažinti, khd parodėlė galėtų 
būti bent gausingesnė eksponatais. 
Lietuvaitės tautiniuose kostiumuo
se supažindino lankytojus su įvai
riais rankų darbo išdirbiniais. Č«a 
matėsi puikaus rašto juostų; ver
tingų medžio drožinėlių ir daug 
kitokių meniškų dalykėlių:

Programėlė, kuri tęsėsi apie 
pusantros valandos, buvo pakar
totinai išpildyta tris kartus. Pas
kutinis pasirodymas įvyko 10; 15 
yakare. Japonai mikliai pademon 
stravo jujitsu. Toliau pasirodė 
tautinių šokių pajėgos. Atrodo, 
geriausiai užsirekomendavo lietu
viai ir ukrainiečiai. Gražūs šokėjų 
kostiumai ir jų vaidybiška nuotai
ka pavergė ne vieną žiūrovą. Fi
lipiniečiai, indai, korij iečiai, izra
elitai ir olandai taip pat gan grą
žai sušoko savo tautinius šokius. 
Publika, tačiau, buvo labiausia su
žavėta vieno arabo (vyro) talen-

Artėjant Kalėdų ir N, Metų 
šventėms, man miela Jus pasvei
kinti, padėkoti už Jūsų pasišven
timą ir paskatinti pasiryžti dar 
daugiau sukaupti jėgas, kad mūsų 
Seserija suklestėtų ir dar gražes
niais Jūsų darbo vaisiais pratur
tėtų.

Sese skautininke, žinau, kad Tu 
esi labai kukli ir nedrįsti nė pa
galvoti, kad Tu esi Seserijos ker
tinis akmuo, į kurį remiasi visas 
mūsų veikimas, kad Tavo skilties 
skaučių dvasia jaučiama visoje 
Seserijoje, kad nuo Tavęs priklau 
so Seserijos skautiškumo lygis, 
drausmė, darbštumas ir susiklau- 
simas. Taip yra. Dėlto, Mieloji, 
tas pareigas eik su dideliu atsidė
jimu ir rūpestingumu. Drauginin- 
kės, ’ Vietininkės, Tuntininkės ir 
Seserijos Vadija Tau padėsime.
Ką dar šį mėnesį turėtum atlikti?

Tuojau įsijunk į skautiškos 
spaudos platinimo vajų. "Skautų 
Aido“ platinimo' vajus prasidėjo 
gruodžio 1 d. Įtrauk visą skiltį į 
šį darbą. Užsiprenumeruokite "Sk 
Aidą“ pačios ir rinkite prenume
ratas iš kitų. "Sk. Aidas“ vis gra
žėja savo išvaizda, tobulėja savo 
turiniu. Kiek ten dedama nuotrau 
kų iš skautiško gyvenimo, kiek 
gražių straipsnių, parašytų patyru
sių vadovų ir paties jaunimo. Įves
tas skyrelis "Ketvirtojo Įstato Ke
liu“. Bus aprašomos ištisos suei- ; 
gos jaun. skautėms, vyr. skau
tėms — tautinio ir pasaulinio žen- - 
klo sueigos, žaidimai, dainos ir kt 
Jokia skautė bei skautų bičiulių 
šeima tenelieka be "Sk. Aido“. Be 
tarpiai ar per savo" tunto ryšinin
kę, skubiai rašykite naujajam "Sk. 
Aido“ administratoriui, adresu:

Mr. L. Eimantas, 310 Emery 
St., London, Ont., , Canada.
Džiugi -žinia draugininkėms >

Vienas iš didžiausių drauginin- 
kės rūpesčių: pasirinkti geras skil- 
tininkes ir jas lavinti. O kur gau
ti tam medžiagos? Užsiprenume
ruokite sk. vadovų ir vadovių lai
kraštį "Mūsų Vytis“. Jame rasite 
reikiamos medžiagos daugiau, ne
gu tikitės. "Mūsų Vytis“ gražėja 
ir turtėja. Nuo N. Metų pradžios 
ten įvedamas Vadovių Lavinimo 
Skyrius, redaguojamas v, s. L. Če- . • 
pienės. Ten bus žinių — kaip va- „ 
dovauti skilčiai, draugovei ir, net

MŪSŲ TARPE
□ Bostono studentų ateitinin

kų valdybon išrinkti Alg. Keblin- 
skas, D. Kuodytė ir V. Lember- 
tas, ASS valdybon — J. Spakevi- 
čius, D. Barmutė, I. Kamantaus
kas, A. Banevičius, R. Tamošiū
nas. Bostono santariečiai į savo 
valdybą išsirinko: Birutę Dane- 
rytę, Vladą Eikiną, Alfredą Jak- 
niūną, Zenoną Mereckį ir Rai
mundą Šukį. Revizijos komisijon: 
R. Levekytt* V. Kavolį ir R. Le
vickį.

□ P. Jasiukonio redaguojamas 
Los Angeles studentų biuletenis 
."Baimių pavėsy“ pasirodė nauju 
4 (10) nr. Gausiai karikatūromis 
iliustruotame leidiny telpa vietos 
studentų skyriaus, veiklos apyskai 
ta, Santaros filmos kritika ir kt.

□ D. Bartuškaitė įėjo į "Stu
dentų Žodžio“ (Dirvoje) redakcinį 
kolektyvą.

Q Nęw Yorko santariečiai, ben
dradarbiaujant kitiems Amerikos 
rytinių pakraščių skyriams, gruo
džio 30—31 d. d. rengia studijų 
dienas. Jose laukiama dalyvau
jant V. Rastenio, koL R. Šilbajo- 
rio ir Santaros pirm. L. Sabaliū- 

siiškiai buvo vietinio '"išdirbinio“, ^ no (iš Urbanos). Studijų dienų 
reikia konstatuoti, kad jie atliko 
programą be priekaištų. Kolegės 
Trečiokienės pasisekimas Ir suge
bėjimas tautinių šokių mokyme, 

ne tam, kad jų suplėkusiu kvapu »ir dalyvių nenuilstamas noras juo- 
sau jaunystę nuodytume... Taip se tobulėti, yra puiki forma įro- 
begyvendami nesulauksim švie
sos... Mes turime būti kaip tie 
"Aušros Sūnūs“, kurie nenutauto 
per šimtmečius, kurię žvaĮūs iš-

Reikia pripažinti, kad Švente 
prabėgo labai linksmoje nuotaiko
je, nors ir buvo gerokai varginan
ti tiems, kurie dalyvavo "progra
mos išpildyme. Lietuvių tautinė 
grupė, kad ir nebuvo toks pajėgus 
vienetas, kaip ukrainiečių, tačiau 
turint galvoj, jog ukrainiečiai bu- . 
vo "importuoti“ iš Čikagos, o mū-

dyti savo prisirimą ir meilę tėvy
nei. Tad, linkime jiems 
ir toliau — iki pergalės!
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sėkmės

komisiją sudaro: J. Galmiųas, G. 
Zauniūtė, D. Gasiūnas,* D. Užas, 
R. Vaišnys, D. Dulytė, R. Levec-' 
kas, R. Šukys. Po studijų dienų 
bus didžiulis Šviesos ir Santaros 
bendras ■ Naujų Metų sutikimas 
Grand Paradise salėje Brooklyne. 
Studijų dienų proga New Yorkan 
suvažiuos 
Urbanos,

santariečiai iš Čicagds, 
Clevelando- ir ' kt. toli-

resu: Mr. A. Karaliūnas, 3717 W. 
70 Pl., Chicago 29, Illinois.
Dr. Vydūno vardo
Šalpos Fondo atvirukai

Gyvename kraštuose, kur ypa
tingai prigijęs paprotys pasikeisti 
kalėdiniais atvirukais. Sesės, ne
užmirškite, kad mūsų pareiga pir
kti ir platinti Dr. Vydūno Fondo 
kalėdinius atvirukus ir bent tuo 
paremti studijuojantį skautišką 
jaunimą.
Išgirskime našlaitėlių skundą

Nepadariusi kalėdinio gerojo 
darbelio, nesėski, Sese, prie Kūčių 
stalo, nes tada nepatirsi tikro ka
lėdinio džiaugsmo. Kad taip neatsi 
tiktų, pasirūpinkime iš anksto pa
daryti gerąjį darbelį. Progų ieš
koti nereikia — jų yra labai daug. 
Pirmiausia išgirskim našlaitėlių 
skundą, kuriems nelemta patirti 
mamytės ar tėvelio meilę. O jų 
yra ir Vokietijoje ir čia pat, ap
link mus. Čia yra senelių, ligonių 
ir šiaip nelaimingų. Mūsų jaut
rioji širdis tesuranda kelią «pas 
juos.
Būkim saule Sąjungoje

Ilgai galvojau, ko Jums, Sesės, 
palinkėti N. Metų proga. Kas ga
lėtų Jums atnešti daugiau džiaug
smo asmeniškame gyvenime ir 
vadovavime darbe? O sugalvojau 
tik tiek: — būkim ta miela, švie
čiančia ir šildančia saule šeimoje, 
skiltyje, vietininkijoje, tunte ir 
visur, kad niekur neatsirastų še
šėlių. Su meile ir džiaugsmu atli
kime pareigas ir bendrom jėgom:
Surinkim, Sesės, margų tiek'

/ juostų, 
Kad vieškelėliui nutiest užtektų 
Lig pirmutinio arčiausio uosto — 
Juo mūsų mintys rytuosna lė^ių.

Visus iš tolių Tėvynė šauksis — 
Ir sesių grožio, ir brolių narso. 
Visų gi . meilės tegu sulauks Jt

(Iš skaučių bičiulės poetės D.
Mickutės — Mitkienės poezi-

i jos). ' ,
B ū d ė k i mf e!
Vyr. sktn. O. Zailskrenė 
Vyriausioji Skautininkė“,

, mesnių vietų.
□ - Gražina Musteikytė laimėjo 

pirmą premiją birutininkių pra
vestame tautinių drabužių, konku r 
se, Čikagoje, jų ruošto koncerto 
proga:

□ Lietuvių Studentų Santaros 
surengtoji kilnojama studentų dai 
lininkų meno paroda buvo atida
ryta lapkričio 6 d. Urbanoje, kur 
ją per pirmas dvi valandas aplan
kė apie 150 amerikiečių ir lietu
vių. Ta proga Santaros pirminin
kas davė interview per vietinę te
levizijos stotį WILL. Parodą pla
čiai aprašė universiteto dienraštis 
Daily Ulini. Parodos surengimui* 
Urbanoje talkininkavo V. Vepštas, 
H. Virkau, L. Betkauskaitė, A. 
Venclovaitė. Paroda taip pat jau 
buvo išstatyta Detroite, Wayne 
universiteto patalpose (buvo ap
rašyta universiteto laikraštyje) ir 
per studentų suvažiavimą Cleve- 
lande. Parodoje dalyvauja: N. 
Bartuškaitė, D. Juknevičiūtė, A. 
Pagalytė, D. Sakalauskaitė, J. Šap- 
kus, N. Vedegytė—Palubinskienė, 
Vyt O. Virkau, Rūta Žukaitė ir G. 
Krasauskaitė. Nuo Clevelando į 
ją įsijungė ir A. Muliuolis. Paro
dos Garbės Komiteto priešaky yra 
Lietuvos Ministeris, P. Žadeikis, o 
darbo komisijai vadovauja, netru-

das Mieželis. Gruodžio mėn. 3 d. 
ji buvo atidaryta Čikagos Lietu
vių Auditorijoje. Vėliau ji bus 
perkelta į New Yorką, Bostoną ir 
Philadelphiją, o taip pat pakvieti
mas gautas ir iš Toronto,



KULTŪROS FONDO 
atsišaukimas į JAV lietuvius

Lietuvių kultūra, kaip ir pati 
tauta, išgyvena sunkius laikus. Ji 
svetimųjų niokojama ir nuodijama 
tėvynėje, o ut jos sienų atsiradu
sius tautiečius pagauna emigttci- 
nė asimiliacija, nešanti lietuviškos 
kultūros nykimą.

Vien tik nimanuoti dėl ištiku
sios bėdos yra per maža. Reikia 
gelbėti tai, kas šiuo metu mūsų 
pastangomis dar galima išgelbėti: 
reikia gyvai rūpintis lietuviškos 
kultūros likimu naujose aplinky
bėse.

Jau nebe nuo šiandien aktua
lus Kultūros Fondas. Jo reikalas 
buvo keliamas nepriklausomo gy
venimo metais. Ta kryptimi kon
krečių žygių pokariniais metais 
padaryta Vokietijoje, Kanadoje, 
Australijoje. Seniai jau laikas tu
rėti Kultūros Fondą ir Jungtinė
se Amerikos Valstybėse. Nieko 
nepadės dejonės dėl pavėlavimo. 
Tolimesnis mūsų nerūpestingumas 
šioje srityje būtų nuostolingas ne 
tik mums patiems, bet drauge jis 
reikštų ir bendrai vienos tautos 
kultūros susinimą pasaulio tauti
nių kultūrų šeimoje.

Kai tėvynė priešo prispausta ir 
netekusi net minties laisvės, tau
tinio išsilaikymo ir lietuviškos 
kultūros ugdymo srityje, mūsų už 
daviniai pasidarė nepaprastai di
deli. Remdamies senųjų patyri
mu, turime vieningai ir sutartinai 
veikti, jeigu norime ilgiau išlikti 
lietuviškai gyvi.

Tautinė kultūra, kuriama me
nininkų ir mokslininkų, veiksmin
giausiai prisidės prie mūsų pačių 
tautines gyvybės palaikymo ir lie
tuviškos sąmonės gilinimo. Kny
ga yra pagrindinis tautinio ugdy
mo šaltinis. Išlaikyti lietuvišką 
spaudą, reiškia išlaikyti savo tau
tinį atsparumą.

Lietuvių kalbą, kultūrą ir tau
tinę dvasią perduoti ateinančioms 
kartoms yra mūsų tautinio išsilai
kymo sąlyga. Svetimoje aplinko
je galime lietuviškos kultūros gy
vastį pratęsti tik sutelktomis' jė
gomis. Tas faktas, kad iš tėvynės 
pasitraukė didžiulė kultūrininkų 
armija, mus visus įpareigoja paro
dyti, kad laisvėje jie nemirė. Tai 
yra tikras kelias, kuriuo nrodysim, 
kad mūsų pasirinktoji laisvė bu
vo vaisingesnė už priespaudą.

S. m. lapkričio 19 d. ALB įsteig 
tas Kultūros Fondas turi stipriai 
organizuotomis materialinėmis 
priemonėmis prisidėti, kad lietu
vių tautinis ir kultūrinis gyveni
mas kryptų tautinių vertybių ug
dymo linkme.

Lietuvis mokslininkas, rašyto
jas, muzikas, dailininkas, — visi 
jie turi teisės laukti, kad KF pa
dėtų jų darbams išeiti į savą vi
suomenę ir į kitataučių pasaulį. 
Lietuviška šeima ir mokykla lau
kia KF paramos lietuviškai jauna
jai kartai auklėti. Visi lietuviai 
turi teisės laukti, kad jų pačių or- . 
ganizuotai surinktomis lėšomis 
būtų kaupiami lietuvių kultūri
niai turtai, rankraščiai, paveiks
lai, archyvai, kad tinkamiausia 
forma būtų tarpe kitataučių sklei
džiamos žinios apie mūsų kultūrą, 
apie gražią praeitį, sunkią dabar
tį ir tikimą laisvą ateitį. Į KF 
uždavinius įeis literatūros, muzi
kos, dainos ir dailės skatinimas, 
talentų ir jų kūrinių brandinimas, 
gelbėjimas Ir iškėlimas.

KF remsis pačių lietuvių sudė
tomis lėšomis: K. Fondo narių 
mokesčiais, aukomis, lietuviškų

RADIO, TELEVIZIJOS,
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI,
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

ĮVAIRŪS pataisymai 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS 

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

organizacijų pramogų pelno pro
centais, palikimais ir 1.1. Kaip 
amerikiečiai testamentais dosniai 
paremia savas kultūrines institu
cijas, taip pat lauktina, kad ir lie
tuviai prisimintų Kultūros Fon- 
dą.

Visi lietuviai kviečiami būti 
Kultūros Fondo nariais, Nariu lai 
komas kiekvienu asmuo, per me
tus mokąs bent po 5 dolerius K. 
Fondui. Steigiamajame susirinki
me pirmieji nariai dėjo po šimti
nę.

KF vadovybė, prašydama iš vi
suomenės KF uždaviniams reali
zuoti gausios paramos, prižada 
kad:

a. — rūpintis lietuvių kultūros
apraiškomis ir jų skatinimu, bus 
taikomas bendras ir platus lietu
višku mastas, nedarant skirtumų 
tarp asmeninių kultūrininkų pa
žiūrų ir atsiribojant nuo tų daly
kų, kurie turi tiktai lokalinės reikš 
mės; ;

b. — bus rūpinamasi kuo na
šiausiu KF lėšų naudojimu, griež
tai žiūrint, kad jos nebūtų leidžia? 
mos kieno nors asmeniniam pasi
pelnymui;

c. — kas metai bus viešai skel
biama KF pajamos ir KF narių 
sąrašas, pažymint kiekvieno na- 
rio įnašas ir aukas, taip pat pa
tiekiant ir metines išlaidų apys
kaitas;

d. — bus atidžiai svarstomos 
kiekvieno KF nario patiektos su
gestijos.

Pradedame KF veiklą su pilnu 
pasitikėjimu, kad lietuviškoji vi
suomenė mus rems. Kuo didesnės 
sumos bus sukauptos, tuo didesni 
darbai bus galima atlikti.

įnašai ir aukos Kultūros Fon
dui siųstina nedelsiant šiuo adre
su:

Kultūros Fondas
1602 So. 48 Court

' Cicero 50, Ill.
□ Illinois universiteto Urbano- 

je buvo surengta Lietuviškoji Nak 
tis, kurios metu L. Sabaliūnas su
pažindino kitataučius su Lietuva. 
N. Trečiokienės vadovaujami šo
kėjai pašoko porą tautinių šokių, 
o svečiai buvo pavaišinti lietuviš
kais patiekalais.

□ Jau pasirodė Lietuvių Stu
dentų Sąjungos anglų kalba lei
džiamo žurnalo ’’Lituanus“ 5 nr. 
Jame telpa: dr. A. Šapokos, dr. V. 
Manelio, V. Kavolio, R. šilbajo- 
rio ir J. Nasvyčio straipsniai bei 
kiti trumpesni dalykai.

□ Br. Juodelis eina Čikagos Li- 
tuanicos tunto adjutanto pareigas. 
Čikagos santariečių susirinkime 
jis kalbėjo apie Santaros veiklos 
tikslus.

Kultūros Fondo Tarybos var
du:

Paulius Augius —* Lietuvių Dai
lės Instituto, Ben. Babrauskas — 
Lietuvių Rašytojų Draugijos, kun. 
A. Baltinis — Mokslinių Studijų 
Klubo, K. A. Girvilas — Lituani
stikos Instituto, Ant. Gulbinskas 
— Lietuvių Mokytojų Sąjungos, 
Br. Juodelis — Lietuvių Studentų 
S-gos JAV, J. Jurkūnas — Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Archi 
tektų S-gos, J. Kreivėnas — Lie
tuvių Kalbos Draugijos, Vitas Ma
nelis — Lietuvių Profesorių Dr- 
jos, J. Paštukas — Dainavos an
samblio, kun. J. Pauperas, Vyt. 
Radžius — Čikagos Lietuvių vyrų 
choro, A. Stephens — A. Stephens 
ansamblio, L. J. Šimutis — ALRK 
Vargonininkų S-gos, St. Tarnu-

Dflino
TCLCVISIOn

(sales-servlcgj
Z

- 3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas

Telef.: DAnube 6 - 6887

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRoVehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus. 

laitis — Lietuvių Rašytojų Drau
gijos, V. Valiukas, Ad. Varnas — 
Lietuvių Dailininkų Dr-jos, D. 
Velička — Lietuvių Enciklopedi
jos.

VOKIETIJOS SKAUTAI 
SVEIKINA

Neseniai gautas Vokietijoje esan 
čių skautų sveikinimas Amerikos 
lietuviams skautams:

’’Skautų atkūrimo Vokietijoje 
10-ties metų sukakties proga, su- 
skridome prie Baltijos jūros skau
tų, pasisemti iš jos stiprybės —

— .11 ■■ ■■ — ..... ........... 111 1 .......................

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 

vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 - 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vah

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Halsted St., Chicago, III., daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį t
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
1 Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St., Chicago, Ill. Telef.: Y Ard 7-6035

TELEVIZIJOS
Įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos — 

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisce Avė., 

Chicago 32, I1L
TeL: Lafayette 3-7685.

, PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
OGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI KAIP.PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP (R JUS U PER- 
KRAUSTOfrpBALDAI T RA APDRAUSTI — INSIUR1NTL

JUOZAS NAUJOKAITIS TeL: WAlbrook 5-9209

9

, Visi lietuviai remia Dainy Šventę

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žųiomiau 
alų firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viskąr kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t’ St.). TeL: SEeley 3-4711

• Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpiiųais reikalais

ryžto, kad per skautybę išvaduo
tume tėvynei laisvę. Stovėdami 
ir žiūrėdami į jūros atodūsius ir 
skraidančias baltas žuvėdras, mes 
jaučiame dvasioje tėvynės skaus
mus ir jos laisvės troškimą. Jūros 
ir baltųjų sparnuočių niekas nepa
vergė, taip ir mūsų tėvynės ir 
dvasios niekas nepavergs. Skrai
dysime, banguosime į laimingą 
ateitį.

Priimkite mūsų nuoširdžiau
sius sveikinimus nuo Baltijos kran 
tų!

Budime!“
. Seka 43 parašai.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero 50. 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9691

n AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS.
’ Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. I'alsomi motorai, stabdžiai. t 

transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Firc.tone padangos, 
v .. baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliy specialistas 

..............—................. T .................... • i ■, ■ ,

AUTOMOBILIŲ TAISY MAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos daly#. - 

Atliekami lyginimo ir dažvmo darbai. Garantuotas darbas.
A. S T A,N E V 1 Č I U S 

Garažo .tei: REpublic 7-9842 Namų: KEnwood 8-3092
2641 West 71 Street

■■ ■■ 1 ""V ................... 1.. ■

’ STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 6»th St REpublic 7-1213

1 2314 W. 23rd PL — — — — — Virgiui. 7-6671
10756 S. Michigan Ave. - Pullman 5-1270

LIGONIO VALANDOJ 
• —

MAŽEIKA • EVANS

NUO GYVENIMO ATSILIEKA 
viii tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje. 3322 So. Hals
ted St, Čikagoje. Taipgi gauna
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai, 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.

JONO RIMAŠAUSKO
Sovietinis genocidas Lietuvoje

Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija
Daugiau kaip 500 psl knygrje įvardinama per WOO asmenų ii 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. - 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa 
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinti 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 doL, garbės *- 10 dol 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: L b P K S-gO# Čikagoj < 
iždininkui:

JUOZAS ŽIŪKUS 
6357 So. Albany Ave. 
Chicago 29, III

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas b na 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicago# kolonijoj* 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, UL

Telefonas: FRontier 6-1882.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdoma# pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

- ' * LIETUVIŠKA KRAUTUVU

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikam:
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir vist

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

NAMŲ STATYBA,
ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ai 
užsakyti gerai ^planuotą, patogu 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š 1 M K Ų, 

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8262

Šiokiadieniais nuo 5 vai p. < 
Šventadieniais nuo 10 Iki 4 vai
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Kun. K. Mažučio adresas
Kun. Ed. PetreįevičiauS — Ma

žučio naujas adresas: P.O. “ 
100, Warwick, R. I

PRANEŠIMAS
Čikagos lietuviai skautai 

ka aukas Los Angelėj mirusiojo 
tauraus tautiečio K. Barausko šei
mai paremti.

Aukas galima siųsti šiuo adre
su: V. Strimaitytė, 4439 So. Tal- 
man Avė. 1
Jaunimo organizacijų žiniai

Jaunimo organizacijų vienetai, 
kurie atskirose vietovėse turi sa
vo patalpas, buklus, knygynėlius 
ar pan., ir norėtų juose reguliariai 
gauti žurnalą KARĮ, apke tai pra
neša R. KEZIUI, 100 Cook St., 
Brooklyn 6, N.Y. Žurnalas bus 
siuntinėjamas nemokamai. Pra
nešant nurodyti adresą,» kuriuo 
žurnalas turėtų būti siunčiamas, 
ir kokia organizacija patalpas glo
boja.
Jeronimas Cicėnas

Vienas žymiųjų mūsų žurnali
stų, rašytojų ir Vilniaus krašto 
veikėjų, ilgą laiką sunkiai sirgęs, 
neseniai apleido ligoninę ir gydo
si namuose — 3421 ”X“ St., Oma
ha 7, Nebr.
Algirdas Brazis

Bu v. Metropolitan operos soli
stas, dėl nuoširdumo ir paprastu
mo yra visų mėgiamas ir aktyviai 
dalyvauja lietuviškame gyvenime, 
ypač kultūriniam, atlikdamas kon 
certinę programą, net ir dažniau
siai veltui. Šiomis dienomis nu
pirko namus, kuriame yra jo va
dovaujama svetainė.

Muzikos žinios
Kurias redaguoja J. Kreivėnas, 

išleido mut. Klemenso Griauzdės 
muzikinį kūrinį — balsui su for
tepijonu, pavadintą ’’Baltijai“. Kū 
rinys 10 pusi.
Nauja "Technikos Žodžio“ 
vadovybė

Š. m. gruodžio 4 d. ALIAS Či
kagos sk. Techn. spaudos sekcijos 
visuot susirinkime išrinkta nauja 
spaudos sekcijos vadovybė: E. 
Jasiūnas, K. Paukštys, J. Slabo- 
kas, V. Vintartas ir skyriaus val
dybos atstovas G. J. Lazauskas.

’’Technikos Žodis“ nuo 1956 m. 
sausio mėn. eis periodiškai, kas 
du mėnesiai.
Vilniaus Krašto Lietuvių

Čikagos skyriaus valdybą suda
ro: V. Šimkus, A. Dundulis, A. 
Stankus, S. Blažienė ir J. Tras- 
kūnas. Amerikoje turi 5 skyrius: 
Čikagoje, New Yorke, Bostone, 
Clevelande ir Detroite; Kanado
je 3 — Toronte, Hamiltone ir St. 
Catherinėj. Centro valdybos pir
mininku yra adv. Antanas Jukne
vičius.
Ona ir Jonas Margvardtai

Žinomi bričpartiečiai, artimiau
siu laiku išvyksta atostogų į Flo
ridą.
Albertas Kvečas

Tremtinis, dirba TWA bendro
vėje. Pasinaudodamas teikiamo
mis lengvatomis, žada skristi į 
Kaliforniją.
Kazys Rimas

Kapitonas, , vienas žymiausi:; 
Lietuvos karo aviacijos lakūnų, 
įsigijo namus Čikagoje, lietuvių 
kolonijoje — Breiton parke.

kad didžiausias Tavo ir mūsų tau
tos priešas yra komunizmas, kad 
prieš jį reikia nuolatos veikti ir 
kovoti.

1. Neturėk reikalų su tomis ver 
slovietėmis, kurios palaiko kom. 
spaudų bei veiklą;

2. Remk prieškomunistinę veik 
lą ir daryk pastangų atversti su
klydusius tautiečius;

3. Stenkis paveikti tarptautines 
institucijas, spaudą ir asmenis per 
savo organizacijas bei asmeniškai;

tytojų eiles tolimęsniems darbams

DIRBA
Jonas Virbalis, Cleveland, Ohio,

LAS Vietininkijos Valdybos 
pirm., vieton Kalėdinių sveikini
mų, paaukojo Vargo mokyklai 5 
dol. ir 20 dol. — Vokietijoje pa
siekusiems tautiečiams.

Naujų Metų sutikimas
L. S. ’’Ramovė“ Čikagos skyr. 

su LK "Birutės“ D-jos skyr. 1955 
m. gruodžio 31 d., Marshall Squ
are Ballroom salėje, 3113 W. Cer- 
mok Rood, (ten pat, kur praeitais 
metais), rengia Naujų Metų suti
kimą.

Svečiai prašomi registruotis iš 
anksto pas šias birutininkes: p-nią 
Tumienę, telef.: 
p. Dulksnienę, 
6-6924.

Registracija 
29 d. Pradžia 9 
3 dol. ’

7-8796 ir 
PRospect

YArds 
telef.:

gruodžiobaigiasi
vai. vak. Įėjimas

Rengėjai

• Sofijos Barčus radijo
Metinis koncertas įvyksta po 

švenčių — sausio 29 d. Lietuvių 
Auditorijoje, plačia, įdomia pro
grama. Sof. Barčus radijo koncer
tai būva įdomūs ir publikos mė
giami.
Akademikų skautų balius

Tradicinis Akademikų skautų 
sąjūdžio balius yra ruošiamas 1956 
m. balandžio 7 d. (šeštadienį), Ma 
rine. Ballroom patalpose, 4711 W. • 
Madison St. Tai pirmasis pavasa
rinis balius. Programa bus įvai
ri ir reta.
Užgavėnių šiupinys

Mažosios Lietuvos Draugija, 
kuriai anksčiau vadovavo mokyt. 
Martynas Purvinas, dabar — mo
kyt. M. Kūjus, ruošia vasario mėn. 
Užgavėnių šiiupinį, įdomia, maža- 
lietuviška programa. Be mokyt 
M. Kūjaus, valdybon įeina: J. 
Pėteraitis, V. Bertulaitis, Kurtas, 
Vėlius ir Pr. Srugys.

Iš BALFo veiklos
Kalėdų švenčių proga •

American---- Lithuanian So
cial Club of Indiana, Michigan Ci
ty, Indianoje, Balfui paskyrė 25 
dolerių auką, sergantiems Vokie- 

klubo korespondentė p. Marytė 
Mikšienė per Balfo Nacionalinę 
sekretorę Norą Gugienę.
Čikagos Lietuvių Moterų Klubas

Kalėdų švenčių proga, įteikė 
per Balfo nacionalinę sekretorę 
Norą Gugienę Balfui 50 dol. auką 
vargstantiems Vokietijoje sušelp
ti Čikagos Lietuvių Moterų Klu
bui vadovauja Elzbieta Šatkaus
kienė. Balfas tikisi, kad ir kitos 
Čikagoje esančios organizacijos pa 
seks šį gražų Čikagos Lietuvių 
Moterų Klubo pavyždį.
Jonas Kerulis

Senosios kartos lietuvis, gyv.* 
2421 West 45 St., žinomas veikė
jas ir žymus tremtinių -šelpėjas, 
ypač, pasižymėjo Balfo drabužių 
ir avalynės vajaus metu, kai ir 
savo bute leido atidaryti sandėlį, 
ir pats budėjo ir rinko. Pavyzdys 
kitiems. " ž

*
* Dr. Algirdas Maciūnas, 

vieton kalėdinių sveikinimų — 
Balfui paskyrė 25 dol., kenčian
tiems Vokietijoje.

LONDONO NAUJIENOS

H. SEICAN

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių —— Lapkričio 19 d. Nottingha

mo LASo skyrius, kariuomenės 
šventės proga, suruošė minėjimą- 
koncertą. Programoje: A. J. Kau- 
lėno paskaita, sulaukusi šilto įver
tinimo. Meninėj daly — Londo
no lietuvių choras, vedamas muz. 
Vinco Mamaičio, išpildė eilę dai
nų, palydėtų katutėmis. Be to, da 
lyvavo ir solistai: L. Adomavi
čiūtė — Mačianienė ir J Černius 
— solo ir duetas, Po to, šokiai, lo
terija ir bufetas.

— Londone kariuomenės šven
tės minėjimas įvyko lapkričio 26 
d. Rengėjas — Londono lietuvių 
vyrų choras. Programoje, be kon
certinės dalies, kurią išpildė solis
tai ir choras, buvo pik. Strimo pa
skaita.

— Londono šv. Onos draugija 
gražiai pagerbė savo ilgametę pir
mininkę Oną Liūdžiuvienę, jos 25 
metų visuomeninio darbo sukak
ties proga. Buvo kalbų, sveikini
mų, iškilminga vakarienė ir daly
vavo daug svečių, ne vien visų 
Londone esančių organizacijų at
stovai, bet ir šiaip asmenų, sukak 
tuvininkę įvertinančių. Gražų žo
dį tarė skyriaus pirm. P. Adomai
tis.

— LASo Londono skyrius ruo
šiasi gražų Naujųjų Metų sutiki
mą su įvairia, turininga progra
ma, kartu ir kaukių balius, kur 
trys geriausios kaukės bus premi
juojamos.

— LASo Londono skyriaus dra 
mos mėgėjų ratelis, kuris pirmuo
ju veikalu pasirodė ’’Vargšu Ta
du'1, ruošiasi statyti A. J. Kaulė- 
no 4 veiksmų komediją ’’Maharad
ža“. Vaidinimas nėra sunkus, da
lyvauja 14 asmenų ir, ypač, leng
vos dekoracijos.

— Spalių 23 d. Nottinghamo 
LASo skyrius turėjo susirinkimą, 
kuriame buvo aptarti organizaci
niai reikalai.

— ”Tėvų Žemės“ bendradarbis 
Ignas Samuolis yra susirgęs ir gu
li ligoninėj.

— Pasirodė ’’Tėvų Žemės“ nr. 
7, lapkričio mėn. 16 d., 16 pusi. 
Redaktorius A. J. Kaulėnas. Lei
džia Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Anglijos vietininkija. Eina kas 
3—4 savaitės. Turinys įdomus, tu
riningas, ypa įdomių, aktualių 
straipsnių. į

TOwnholL 3-9695
JOANAKLUBAS

Vakarais čia savaitgalio šokam, 
Kyla nuotaikos, kojos ir ūpas. 
Ir nuo Asbacho, Hofbrau ir juoko 
Susimaišo ir rankos ir lūpos.

1500 So. 49 Ave.
TeL:

Visus kviečia maloniai praleis
ti laiką

Joana ir Zigmas Šefleriai

Melody Radio and Record Shop

QUALITY

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Šeštadieniais: nuo 10 iki B; 
kitomis dienomis: nuo 9 iki 12;

metikos dalykų ir malonus patar
navimas pačio savininko

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

Didžiulis pasirinkimas įvairiausių plokštelių žemiausiomis kai
nomis Boleslavo ir Stasės Lingevi čių prekyboje. —

DUBYSĄ“ Svetainę,
4555 So. Paulina St, 

Chicago, HL

Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 
Telefonas: 

ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

NoaLtU 9iP^Qfte^daw9;3aio

Klasikinės muzikos plokštelės $ 1.98
3-jų greičių patefonai nuo $ 17.95 ir daugiau.
Kalėdiniai albumai, televizijos, radijo, patefonai, įvairios plokš

telės nupigintomis kainomis.
Mes taisome įvairių firmų televizijas, radijas ir patefonus.
Pašaukite: LAfaytte 3 - 155a arba atvykite pas mus į 3310 So.

Halsted. St. j Iškvietimas kaštuoja tik $3.00

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pa valgy site pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St., Chicago 8, I1L

Lietuviški ir vietiniąi valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

' BRUNO KEPYKLOJE

3339 Lituanica. Avė, Telef.: CLifside 4-6376
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

P. ir J. JOKUBKOS

TV, DEIMANTAI

IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas

4102 Archer Ave., at Mozart

Chicago 32, Ill. — TeL LA 3-8617

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3-6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldui namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnijiai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. TeL: WAlbrook 5-5671
-...........-.. ............... . -................ -.......................... .................. —

Svarbus Pranešimas
Mes pranešame savo draugams, klijentams ir kaimynams, kad 

mes dabar esame naujoje, daug geresnėmis sąlygomis
VIENNA CLEANERS TARNYBOJE

Dėkodami už Jūsų parodytą pasitikėjimą mumis, vienkart prane
šame, kad mūst^ valykla yra tvarkoma naujos vedėjos Mrs. Alice 
P o 11 r, kurios mandagiu patarnavimu ir sąžiningu darbu būsite 
tikrai patenkinti.

Tikimės Tamstų pritarimo ir tolimesnės paramos.

MAISTE D CLEANERS
%

746 W. 31 St

CICEROJE
Čia niekad Peter Hand neišsenka, 
Čia kasdien reikia keisti statines, 
Ir kiekvienas, kam būti čia tenka, 
Neišeis Peter Hand nemėginęs...

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IB VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
Įvairiems parengimams

JONAS RUBRIKAS
1442 So. 49th CT., Cicero 50. DL 

TeL: TOwnhal 3-9472

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OftaM —3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pieta 1—3; rak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadio- 
. niais. >

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-M16

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Are.

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 
fieitadieniais: nuo 2 iki 4 vat popiet

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 

antrad., ketvirtad., penktad.;

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9vaL 
Išskiriant trečiadienius

Dr. K. GUDAITIS
Gydytojas ir chirurgas.

Ofisas — 10756 S. Michigan Av.
TeL: LNterocean 8-7654.

Butas — 10059 S. Perry Av.
Priėmimo valandos:

i

Vaistinė

Pr. A. Šimkus

Telef.: LA 3-9859

nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS

BATŲ KRAUTUVĖ, 
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam ižai-mokėjimui be nuošimčių! 
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboja. 

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket-

vak., kitomis dienomis iki 6 ▼. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai
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NUOTAIKINGŲ, LIETUVIŠKŲ
Š V. KALĖDŲ ŠVENČIŲ', 

LINKIME VISIEMS —
E. GALMINIENĖ ir
Z. GRAŽIENĖ
3206 So. Halsted St,

x Chicago, 8, III

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, sveiki
name savo gimines ir idėjos bičiulius visame 
laisvajame pasaulyje '— * - • - ,

DR. V. ir L. DARGIAI
1 1 ——y—— ■■■■

Nuoširdūs sveikinimai ir geri linkėjimai — 
Švenčių proga, visiems mano interesantams ir 
tautiečiams —

M. Č E S A S
Gazolino Stotis ir auto garažas

1934 W. 59 St., Gft. 6-9136

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki klijentams, bičiuliams ir pažįstamiems — 

BRONIUS MICKEVIČIUS, 
Automobilių Prekyba ’’BALTIKA“ 

5805 So. Western Ave. Tel.: AVA. 5-8200

Gražiausių metuose švenčių — Kalėdų ir 
Naujų Metų proga, priimkite sveikinimus ir 
gerus linkėjimus, kuriuos siunčiame visiems 
visiems geros valios tautiečiams —

PETRAS P. GURSKIS 
Laidotuvių Direktorius,

659 W. 18 St. Tel.: SE. 3-5711.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

Užgimęs Kūdikis tegul lydi visų mūsų 
tautiečių kelius ir sergsti nuo nelaimių —

LEONAS BUKAUSKAS,
Laidotuvių Direktorius,

10821 So. Michigan Av. Tel.: CO. 4-2228

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveiki
name visus mūsų prietelius, draugus ir visus ge
ros valios tautiečius. Tegul Kalėdų šventės bū
na džiaugsmingos, o Nauji Metai teatneša troš
kimų išsipildymą —

VASAITIS IR BUTKUS, 
Laidotuvių Direktoriai,

1446 So. 50 Ave., Cicero, 111. Tel.: OL. 2-1003

Didžiojo Mokytojo gimtadienio ir Naujųjų 
Metų proga sveikiname savo bičiulius, pažįsta
mus ir visus geros valios tautiečius —

Motiejus Zizas
Statybos Kontraktorius. WA. 5-7744.

1 ■■■1 . . —*  ■ "*   1J
Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 

nuoširdžiai linkiu visiems mano pažįstamiems 
ir bičiuliams —

BR. ŠUKYS,
Statybos Kontraktorius
7204 So. Richmond Avenue.

*

Mūsų mieliems ’’Studentų Aidų“ skaityto
jams, bendradarbiams ir visiems kolegoms, iš
siblaškiusiems po svetimus kraštus — linkime 
kuo puikiausių Kalėdų Švenčių ir' sėkmingų 
Naujųjų Metų —

’’Studentų Aidų“ Redakcija

Kalėdų ir Naujų Metų proga mano geriausi 
sveikinimai ir linkėjimai visiems bičiuliams ir 
pažįstamiems —

. PRANAS DAUKŠA,
Generalinis Kontraktorius

Kalėdų Šventėse ir Naujų Metų išvakarėse 
siunčiu nuoširdžius sveikinimus visiems drau
gams, prieteliams, kaimynams ir visiems geros 
valios tautiečiams, linkėdamas daug džiaugsmo 
ir laimės — 

ADOLFAS RAMONIS, 
Say. ’’Rožių Klubo“ ir Vedėjas 

orkestro ’’Trimitas“ 
1820 West 46 St. Tel.: LA 3-9618

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mano nuo
širdūs sveikinimai ir geros sveikatos linkėjimai 

D r. V. ŠIMKUS,
Gydytojas

744 W. 35 St. Telef.: YA. 7-3146.

Kalėdų Švenčių proga mūsų geriausi sveiki
nimai ir linkėjimai —

Povilas ir Robertas RAMOŠKAI, 
Namų Statybos Kontraktoriai, 

7300 So. Talman Ave. Tel.: PR. 6-2439.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems mano bičiuliams — 

RICHARD A. BUTCHAS.
Willow West Inn & Picnic Grove, 

Willow Springs, HL TeL: TE. 9-9564

< • *

KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ DŽIAUG
SMINGOS NUOTAIKOS TEPRIPILDO-ŠIRDIS 
IR SUSTIPRINA DVASIĄ UŽ LIETUVOS LA1- 

*SVę. NUOŠIRDŽIAUSI MANO LINKĖJIMAI 
VISIEMS GEROS VALIOS TAUTIEČIAMS — -

DAN KURAITIS

ALT~ Čikagos Skyr. Pirmininkas.
’’Milda Buick“ Sales“.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų — 1956 Metų proga, 
sveikinu savo prietelius ir visus geros valios 
lietuvius, linkėdamas geros kloties —

JUOZAS S P A I T I S
LINCOLN STORM WINDOWS, 

3261 So. Halsted St. Tel. VI. 2-6469.

Linksmų Šventų Kalėdų Švenčių ir geros 
sėkmės Naujuosiuos Metuose linki visiems Jūsų

x S. LO VEIK IS, *
i Gėlininkas, 3316 So. Halsted St. 
į Telef.: YA. 7-7308.

■ ........

Šventų Kalėdų ir Naujų Metų proga nuo
širdūs sveikinimai ir geri linkėjimai —' 

GUŽAUSKAI,
Beverly Hills Gėlių Krautuvė, 

2443 W. 63 Str. TeL: PR. 6-0833/4. *

Geriausi linkėjimai Šv. Kalėdų proga mūsų 
kostiumeriams, draugams ir visiems mylintiems . 
gėrį ir gėles —

URBA,
Gėlininkas, 4180 Archer Avė.

Telef.; LA. 3-5870? 0

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems geros valios tautiečiams — 

Dr. P. ATKOČIŪNAS . 
Kabinetai Čikagoje ir Ciceroje

Telef.: £>L. 2-'4276. .

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų!

P. LEONAS,

REAL ESTATE,
2735 W. 71 St. Tel.: WA. 5-6015.

Mielus Bičiulius, ypatingai Cicero ir Čika
gos draugus ir pažįstamus — sveikinu Švenčių 
proga — * ' V

BONIFACAS BUKAUSKAS 
Miami, Florida.

Linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų
Metų visiems mūsų Bičiuliams ir pažjstamiems:

EMILIJA ir BALYS PAKŠTAI,

Savin. Svetainės, tel.: DA. 6-9443, 
3139 So. Halsted Street.

Kalėdų nuotaikos - mums primena gimtąją 
žemę ir žmones* ryškiaus, negu bet kada. Tebū
nie šios nuotaikos mūsų kovai už laisvę stipri
nimu. —

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems tautiečiams!

ST A* SYS KAZLAUSKAS
J. & J. Liquors Store Savininkas 

z 8214 So. Cotage Grove

Nuoširdūs sveikinimai ir geri linkėjimai 
visiems mano bičiuliams, draugams, pažįsta- 
mietns ir kaimynams — .

BRONIUS SILIŪNAS
Sav. Maisto Krautuvės ’’Rūta“, 

4600 So. Fairfield Ave.

ALGIRDAS BRAZIS

'Metropolitan Operos solistas ir savininkas 
AL SILLCOP — TAVERN x

8500 So. Roberts Road — 8000 Lyons Town Ship

OAKLAWN, Illinois — 
Siunčia nuoširdžius sveikinimus ir gerus linkė

jimus pažįstamiems ir visiems geros valios 
tautiečiams Kalėdų ir Naujų Metų proga

Ištvermingai pakelti visus tremties sunku
mus ir su kūrybine nuotaika tęsti Lietuvos iš
laisvinimo kovą!

LIETUVIŲ BUV. OOLITINIŲ
KALINIŲ SĄJUNGA

'* Cįicago’je, Ine.

Linksmų Šventų Kalėdų visiems kolegėms,- 
goms, akademikams it visiems Sambūrio bi
čiuliams — ‘ 1

Lietuvių Tautinis Akademinis
‘ , SAMBŪRIS_____  ■ v ___________

Kovos broliams ir bičiuliams, taip pat vi
siems geros valios tautiečiams — mūsų nuošir
dūs sveikinimai ir geri linkėjimai —

Lietuvos Rezistencinės Santarvės
■( Čikagos Skyrius.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, siunčia
me nuošifdžius sveikinimus visiems mūsų kole
goms, linkėdami jiems geros kloties ateitiest 
žingsniuose — z

Lietuvių Studentų S -gos 
Čikagos Skyriaus Valdyba

Geriausi linkėjimai visiems tautiečiams 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga — 

JOHN T. ZURIS 
Teisėjas, Minicipal Court of Chicago.

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų proga — 
mano nuoširdūs sveikinimai studijos auklėti
niams ir tėvams — ■* ,

SIMAS VELBASIS

POVILAS PLECHAVIČIUS
• f

Švenčių proga sveikina kūrėjus savanorius, 
karo invalidus, karius ir visus tautiečius, linkė
damas ištvermės, valios ir ryžto Lietuvos išlais
vinimo darbuose.

Linksnių Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems mūsų bičiuliams, drau
gams ir visiems tautiečiams, bedarantiems pas-» 
tangų Liętuvai išlaisvinti ir lietuvybei išlaikyti 

į^GE^OVAITĖ ir JONAS 
. . < M ALIOR1 Al

Lietuvių Auditorijos Šeimininkai, 
3131 So. Halsted St.

"ri1- -w *■ ■ ® y-*** ,1T—
4 * • , '

Kalėdų Eglutės Šviesų atspindžiai tesukelia 
mumyse didesni pasiryžimą ir vienybę Lietuvos 
išlaisvinimo darbuęsgr, įpjovose.

Linksmų Kalėdų f£‘ Thimingų Naujų Metų 
visiems mūsų krautuvės lankytojams, bičiuliams 
ir geros valios tautiečiams — .<

Nellie BERTULIS ir Feliksas RAUDONIS 
Roosevelt Furniture Co, Inc.,

2310 W. Roosevelt Road. TeL: SE. 3-4711
* * > V —**

Linksmų ir laimingų Švenčių visiems geros 
valios lietuviams nuo .Švento Jono Tėvų Misi- 
jonierių ir žurnalo ’’VOICE“ —

» Tėvūnas - Ark. G IN I O TI S
. - 5916 So. Normal Blvd.,

Telef.: EN. 4-9055.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, sveiki
name* mūsų klubo narius, rėmėjus, kitų klubų 
sportininkus ir plačiąją lietuviškąją visuomenę. 
Tebūna Kalėdų Šventės džiaugsmingos, o Nau
jieji Metai kupini laimės!

. Čikagos Lietuvių Futbolo
KLUBO VALDYBA

• Daug džiaugsmo Kalėdų Šventėse ir laimės 
Naujuose Metuose savo draugams ir pažįsta- 
miemslinki —

ARS FOTO STUDIJA „
/ ' V. MACIEŽA

SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI *

J

KAZYS ir ONUKS STEPONAVIČIAI —
STEPHENS

4134 Archer Ava TeL: LA. 3-1933

Šv. Kalėdų proga, sveikiname brolius sava
norius kūrėjus, karo invalidus, karius ir kovo
tojus už Lietuvos laisvę bei lietuvių tautos rū
kalus, taip pat visus geros valios tautiečius, lin
kėdami geros sveikatos ir ryžto tęsti seniai pra
dėtą kovą už Lietuvos išlaisvinimą — x

Lietuvos Nepriklausomybės Kovų

Savanorių — Kūrėjų Centro Valdyba

Linksmų Kalėdų visiems mūsų bičiuliams, 
draugams, pažįstamiems, taip pat visiems geros 
valios lietuviams —
t . 7 Inž. A. SEMĖNAS

’’DAINA“ Television Co, 
3130 So. Halsted Street

Švenčių proga, mano nuoširdūs įvaikinimai 
visiems lietuviams, ypatingai, aktyviems kovo
tojams *už Lietuvos laisvę —

FRANK BASTIS
x. Peevėaukee, /Wisconsin.

x • >

ŠIMAITIS
Realty, Builders, Insurance, Notary Public

Tel.: CLifside 4-2390
NUOŠIRDŪS SVEIKINIMAI 

ŠVENČIŲ PROGA!
J. Šimaitienė, A. Šimaitienė, Vikt Šimaitis, 

P. Žumbakis, J. Strimaitis.

Šv. Kalėdų proga sveikinu visus klijoRtus, 
draugus, pažįstamus ir kaimynus —

K. ŪKELIS?
Sav. Užeigos ir salės ”Lituanica“,

3436 So. Lituanica Ave. TeL: VL 7-9601

Linksmų Kalėdų Švenčių mieliems Bičiu
liams ir kaimynams — 

ALEKSAS KASPERAVIČIUS, 
Savininkas ’’DUBYSA“ Svetaines 

4555 So. Paulina.

o

Sveikiname visus pažįstamus, draugus, kli- 
jentus ir bičiulius Šv. Kalėdų proga, linkėdami 
geros kloties —

A. DARGUŽAS ir J. NENARTAVIČIUS 
SaV. ’’BLUE TAP TAVERN“

10737 So. Michigan Ave. TeL: CO. 4-9598

• Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems mūsų Bičiuliams ir Rėmėjams —

M A. STANEVIČIUS,
SINCLAIR Gazolino Stotis ir Auto garažas

2641 West 71 St TeL: RE. 7-9842

Visiems mūsų Bičiuliams ir Patronams lin
kime linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Nau
jų Metų

Joana ir Zigmas ŠEFLERIAI
Sav. Klubo ’’JOANA“, Ciceroje, 

-1500 So. 49 Ave. TeL TO. 3-9695

Mano nuoširdžiausi sveikinimai ir geriausi 
linkėjimai Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga 

JOHN F. EIDEIKIS,

I Laidotuvių Direktorius

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga mūsų 
nuoširdžiausi sveikinimai ir geri linkėjimai —

ANTANAS ir DONALDAS
PETKUS

Laidotuvių Direktoriai
Koplyčios Čikagoje ir Ciceroje

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems bičiuliams, pažįstamiems ir geros valios 
lietuviams —

MAŽEIKA IR EVANS,
Laidotuvių Direktoriai 
Telef.: RE. 7-8600 / L

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveikinu 
visus savo pažįstamus ir bičiulius, taipgi visus 
geros valios tautiečius —

GEORGE F. RUDMIN., 
Laidotuvių Direktorius

3319 Lituanica Ave. TeL: YA. 7-1138

Šv.. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga sveiki
name mūsų prietelius ir visus geros valios lie
tuvius, linkėdami jiems šventiško džiaugsmo — 

ZIGMUNDAS ZUDICKIS, 
Laidotuvių Direktorius 

1646 W. 46 St. TeL: YA. 7-078L

Linksmų Švenčių Visiems mano senosios tė
viškės draugams ir klijentams «—

H. S E I G A N,
Drabužių ir avalinės krautuvė,

4622 So- Ashland Avė. Tekt Y’A. 7-1272

.  ______._________ :    _______________ _
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Aplink Detroitą
Ęanados—Windsoro LB Apylinkė

Lapkričio 5 d. paminėjo savo 
5 metų veiklos sukaktį. Progra
moj dalyvavo operos solistė Juo
ze Krištolaitytė/ ir bendruomenės 
choras. Iš padarytų per iškilmin
gą aktą pranešimų matosi, kad per 
penkmetį yra nuveikti dideli dar
bai.

JUSTINAS MACKEVIČIUS 
Prezidentas STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASS’N., 4192 Archer Ave., siunčia 

f nuoširdžius sveikinimus visiems šios bendrovės 
į interesantams ir visiems lietuviams.

Pavykęs vakaras

Organizacijų Centro suruoštas 
lapkričio 12 d. vakaras yra pavy
kęs. Euvo statyta 5 veiksmų ko
medija "Glušas“. Vaidino Detroi
to Lietuvių Dramos Mėgėjų Sam
būris, vadovaujamas Arlauskaitės 
— Mikšienės. Žmonių buvo daug.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
įvyks J j •'

JONO BUDRIKO SVETĄLNĖJE IR SALĖJE 
z 1442 South 49 Court , y ■,
Bus gera muzika, vaišės* ir linksma nuotai

ka, kurios per eilę metų niekad nebuvo‘stoko
jama. . ; ,

Viskuo bus visi aprūpinti pačio savininko 
Jono Budriko, kuris kviečia šiame sutikime da
lyvauti.

i * 4. *

.i : t •

| SVEIKI SULAUKĘ ŠV. KALĖDŲ! \

Tariame visiems mūsų interesantams, kai- 
i, mynams ir visiems tautiečiams. — Tebūnie lai- 
I' m in gi visiems Naujieji Metai! , 
g JOSEPH M. MOZERIS,

Prezi-dent
l' - _ . — . ______ * _ — . __ .DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS N 

■’*” 3430 South Halsted Street

Dr. Misiulio paskaita
Kultūros Klubo susirinkime lap 

kričio 13 d. dr. V. Miliulis skaitė 
paskaitą "Švietimas Nepriklauso
moj I otuvoj“. Paskaita buvo 
įdomi, r?s prelegentas yra didelis 
švietimo žinovas ir atrodo gerai 
pasiruošęs.
Sukaktuvininkai e

Sen -u atvykę į ši kraštą vil
nieti I m.tavičiai lapkričio 11 d. 
atšventė 15 metų valstybinio gy
venimo sr’mktį. Ignatavičiai yra 
susipra ę lietuviai ir dalyvauja vi- 
suomcrme gyvenime. Linkime 
ilgus, i m.s metus gyventi!

JONAS ir JEAN 
B U D R I K A I

Sveikina savo pažįstamus, bi
čiulius ir kaimynus Šv. Kalėdų 
ir Naujų Metų proga. ‘

Sulaukus Kalėdų Švenčių, mes sveikiname 
visus Amerikos Legijono Don Varnas posto na
rius, linkėdami jiems geros sėkmės — : 

DON VARNAS 
POSTO. VADOVYBĖ-'--

’! ’ VISUS PATRONUS,
;i BIČIULIUS ir

PAŽĮSTAMUS —
? SVEIKINAME KALĖDŲ
į ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ .

METŲ PROGA —
BRONIUS LESČINSKAS, 

Svetainės sav., 4001 Archer Ave. w

Detroit Lietuvių Tautinių Gru 
pių Sambūrio š. m. gruodžio mėn. 
11 d. (sekmadienį) 4 vai. p. p. 
Ukrainiečių mažojoj salėj — 3464 
Cicotte (kampas Livernois ir Mi
chigan) buvo suruošę VIEŠNA
GĘ, kurioje dalyvavo visi tauti
nių grupių nariai ir jų kviesti sve 
čiai. Svečių tarpe buvo' Juozas 
Bačiūnas, kuris darė pranešimą 
iš kėlime Europon ir kt.

Šv. Kalėdų Šventėse ir Naujųjų Metų išva
karėse siunčiame nuoširdžius sveikinimus mūsų 
draugams ir geros valios visiems tautiečiams. 
Tebūna. Kalėdos džiaugsmingos, o Naujieji Me
tai kupini laimės — < r> •

J. P. R l p l K A S, 
Laidotuvių Direktorius

3354 So. Halsted St <TeU YA.7-191L
______ » - -

. įj, - ■ ~ 7. — •

•'ZTEOKL SULAUKĘ ŠVENTŲ KALĖDŲ!“
Tariame mūsų pažįstamiems, draugams fr 

visiems tautiečiams. Tebūna šios šventės link
smos ir tevyrauja lietuviška nuotaika —

STEPONAS C LACKAWICH> 
Laidotuvių Direktorius
Telef.: RE. 7-1211

y » %. • • • f • ' • *

Šv. Kalėdų Šventėse ir Naujųjų Metų išva
karėse, siunčiame nuoširdžiausius sveikinimus 
mūsų draugams ir visiems lietuviams. Tebūna 
Kalėdų Šventės džiaugsmingos, o Naujieji Me
tai — kupini laimės —

JULIUS KUZAS, 
jp v • >• Wholesale Meat Distributor,

6840 So. Artesian Avenue.
Telef.: WA. 5-8744

I' ' ........ —...

>:« - Visiems klijentams, pažįstamiems ir tautie
čiams geriausi mūsų sveikinimai ir linkėjimai 
švenčių proga —

- JUNEVIČIUS IR SŪNUS
Laikrodžių taisymas ir brangenybių 

krautuvė — 3317 So. Halsted St

Iš f ’ č’ Iu pasaulio
L S B Vyriausias Skautininkas 

patvirtino LSB Užsienio Skyriaus 
pareigūnus: A. Banevičių, O. Geš- 
ventą, R. Mieželį, R. Tamošiūną. 
I. Kamantauską ir J. Ulėną. Šio 
skyriaus bendradarbiais atskiruo
se LSB rajonuose patvirtinti: J* 
Mikolajūnas — Australijoje, V. 
Fidleris — Anglijoje ir P. Cibitis 
— Vokietijoje.*

LSB Spaudos ir Informacijos 
Skyrių sudaro: Č. Senkevičius, J. 
Bulota,, G. Juškėnas, A. Kerelis, 
R. Kezys ir A. Krausas.

Naujuoju Anglijos rajono va
deiva yra paskirtas Br. Zinkus, jo 
pavaduotojas — J. Alkis.

Visiems mūsų klijentams, pažįstamiems bei 
draugams ir kaimynams Šv. Kalėdų ir Naujųjų 

' Metų proga siunčiame nuoširdžiausius sveikini- 
mus, linkėdami geros kloties . —'

PRANAS A. ŠIMKUS, 
Vaistinė, 3301 So. Halsted St

Telef.: VL 7‘90b. ;
: •' < .

F"-—■■■■■

Daug džiaugsmo Kalėdų šventėse Ir laimės 
Naujuosiuose Metuose linkime mūsų krautuvės 
lankytojams ir visiems lietuviams —

BECKS DEPARTMENT STORK
3347—49 So. Halsted Street

Sąžiningai aptarnauja Čikagos ir apylinkių 
lietuvius per 46 metų. , , ■ ūa/ū..

i

Visiems klijentams, pažįstamiems, draugams 
ir visiems tautiečiams, Švenčių proga ,mano 
nuoširdžiausi sveikinimai ir geriausi linkėjimai

BRUNO MACIANSKAS,
■ ’i

3339 Lituanica Avė. Kepyklos sav.

r . »
45.t.«Kėlėdų Švenčių proga nuoširdžiai sveikinu 
viiuą prietelius, pažįstamus ir draugus —

ALEKSAS BRINAS, 
Statybos Kontraktorius

4339 So. Hermitage. TeL: LA. 3-9719

J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA 
Savininkai Maisto Krautuvės 

2515 West 69 Street
. Šventų Kalėdų ir Naujų Metų proga, svei

kina visus tautiečius, linkėdami Aukščiausiojo 
palaimos. - *

Linksmų Švenčių visiems mūsų klijentams 
Ir visiems lietuviams —'

k STASYS FABIJONAS,
į Perkraustymas ir Kuro pristatymas

Telef.: VL 7-7097.

Er. Kliorė pakviestas LSB Va- 
dijos nariu ir paskirtas jos atsto
vui skautų akademikų ir vadovų 
laikraštyje ’’Mūsų Vytyje“.

’’Skautų Aido“ techniškasis re
daktorius Vyt. Bričkus, pernai 
baigęs Ontario Meno Akademiją, 
Kanadoj 2, išvyko į Paryžių meno 
studij c m s. Jaunasis' dailininkas 
dirbo 5 metus redakciniam kolek
tyve.

Nuo gruodžio 1 d. yra paskelb
tas "Sicautų Aido“ prenumeratų 
platinimo .vajus. Pavieniai skau
tai ir vienetai kviečiami aktyviai 
į vajų Įsitraukti. Laimėtojams yra 
paskirtos vertingos dovanos. Va
jus baigiasi 1956 m. kovo 10 d.

SKS

Naujas Skautų Tėvų — Rėmėją 
Komitetas New Yorke

Linksmų švenčių visiems draugams, kaimy* 
nams ir visiems tautiečiams—1 -a, 

MALELO CAMERA-Co .
Foto Ir Filmos aparatai bei medžiaga, 
elektros reikmenys ir .kt:. • • -iv*

3336 South Halsted Street ■: P
-............. .............................................................. .......... -........— ■

. j -

RADIO CENTRAS
10 Broadway St, Melrose Park, HL

Geriausi sveikinimai Švenčių proga mūsų 
bičiuliams lietuviams — , . ū

J. A. Szerbinski ir F. J. Fligel 
Telef.: Fllmore 3-2371 .

i’ K-------------------------------------------------------—----------------------- ------------------------------ ---- r 1 \ ' E

A. ANDREWS
Hardware & Appliances,

Melrose Park, HL • Tel.: FL 3-0745. *
Siunčia gerus, sveikinimus ir linkėjimus vi

siems lietuviams — Linksmų Kalėdų!

• KUTRA—NORKUS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY & PUBLIC f 
y. 2405 W. 51 St Tel.: WA. 5-5030

4 Nuoširdūs sveikinimai Šv. Kalėdų ir Naujų 
Metų proga. — '

J i .. i . - 'i' 2
Linkime linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų 

Metų visiems mūsų bičiuliams ir kostiumeriams 
bei kaimynams —

BR. ir A. URBONAI, 
Maisto krautuvė

■h: . 4559 So. Hermitage Ave. ’ "

Daug, džiaugsmo Kalėdų Šventėje * ir daug 
laimės Naujuosiuose Metuose linkiu visiems ma
no patronams, bičiuliams ir kaimynams —

M. PAUP^RAS, 
Savininkas Klubo "Vainutas*,
14258 So. Maplewood Ave.

Gruodžio 3 d. skautų būkle 
įvyko visuotinis N. Yorko skautų 
tėvų — rčmijų susirinkimas. Veik 
los pranešimus padarė komiteto 
pirm. A. Reventas, ižd. P. Gudas, 
’’Tauro“ tunto tuntininkas ps. R.. 
Kezys ir ’’Neringos“ vietininkė J. z- 
Janulevičienė. Svarbiausi k-to 
darbai: gautas skautams — skau
tėms būklas, pravestas piniginis 
vajus (surinkta 436 dol.), sutefk- 
ta moralinė parama ir pan. Po dis 
kusi jų buvo išrinktas naujas k-tas, 
kuris pareigomis pasiskirstė se
kančiai: pirm. J. Audėnas, vice- 
pirm. p. Maurukiėnė ir dr. Noakas, ž 
ižd. P. Ulėnas, sekretorė P. Kli- 
večkienė, nariai — P. Gudas ir K. 
Vasiliauskas. Susirinkimui pirmi
ninkavo Vacį. Alksninis, sekreto
riavo Klivečkienė. . SKS

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų mialieflM 
klijentams, draugams ir kaimynams —

Justas Liepoms - - ą
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI '

i ii i.<
. ’ j • ’ f. y * - '*• * < r f

• . . . •• . tn

šventų Kalėdų švenčių ir sėkmingų Naujų Metų Mukiu 
visiems savo klijentams, pažįstamiems rr v. *

V. V. JANULAIČIAI 
Sav. "Royale Liquors“, 

2531 No. Clark
Sveikina visus savo bičiulius ir linki jiems 

linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų!

Gustainis
.... • • ». ♦ •• ' »* • .

BONIE — BEE SUPER MARKET
1800 Main St Melrose Park, HL ■

Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir laimingų Naujų Metų 
visiems prieteliams 
ir bičiuliams —

PETRAS BRAZIS

Linksmų Kalėdų, laimingų Nap jų Metų Hnkhi sava 
visiems prieteliams ir pažįstamiems —■

Antanas Joncha . .....
uts n.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga, siunčiu 
sveikinimus visiems bičiuliams ir geros valios 
tautiečiams tikėdamas daug laimės ir geros 
sveikatos —.

\ : DR. P. T. BRAZIS,
: 2434 W8 71 St Tel: HR 4-2321

IMPERFECT IN ORIGINAL

ŠIANDIEN KITAIP,
* NEGU BUVO PRAETTL.
Lietuviai, kurie gimė Lietuvoje ir paaugę at

vyko Amerikon, prisimena, kaip ten buvo gra
žiai švenčiamos Kalėdų šventės, kaip sutinkami 

’ (Naujieji Metai... . /
• Šeimos susirinkdavo prie Kūčių stalo... Lauk

davo Išganytojo užgimimo^. Anksti Kalėdų rytą 
važiuodavo į bažnyčią... Snięgas buvo apklojęs 
Lietuvos vieškelius, lygumas ir kalnelius, kaimų 
sodybas... ,

O Nepriklausomos Lietuvos miestuose Nau- 
7 juosius metus sutikdavo panašiai, kaip ir Ame

rikoje. Šeimos, organizacijos, draugai sutikda- 
* vo juos bendrai susirinkę, džiaugdamiesi, linkė

dami laimės vienas kitam, ir visiems geresnių, 
laimingesnių Naujųjų Metų...

Šiandien kaikas yra kitaip, negu praeityje.. 
Tėvynės Lietuvos žmonės nelaisvėje, dažnai tik 
pasislėpę nuo okupanto policijos akių laužo Kū
čių plotkelius.w Kalėdos — nebe visų tautiečių 
brangi šventė, nes okupantus užgniaužė tautinę 
ir religinę laisvę... Ir Naujų Metų sutikimai'ten 
nebe tie. Laisvas paukštis negieda linksmai, už
darytas kalėjimo narvelyje...

Ir ne visų lietuvių kelius dengia minkštas, 
purus sniegas... Australijoje, Pietų Amerikoje, 
Kalifornijoje ar Floridoje — šios metinės šven
tės yra be sniego... Nes laisvieji lietuviai dabar 
yra išsisklaidę po viso pasaulio šalis. Nevienoda 
juos supanti gamta, skirtinga aplinka, įvairūs ir 
kartais visai svetimi papročiai...

Bet lietuviška širdis ir lietuviška mintis vi- 
. sur tebėra ta patL. Ji mus jungia į viso pasau

lio bendruomenę. Mūsų visų širdys plaka tais 
pačiais jausmais, tais pačiais tikėjimais ir tomis 
pačiomis geresnio mūsų tautos gyvenimo vilti
mis bei troškimais...

Linkiu savo draugams, pažįstamiems, visiems 
broliams ir seserims lietuviams linksmų Kalėdų 
švenčių ir laimingesnių Naujųjų Metų! J ieško
kime ir raskime bendrą kalbą ir bendrą darbą 
dėl Lietuvos. Tikėkime iri pasitikėkime jos ge
resne ateitimi Padėkime vienas kitam nelaimė
je, varge, liūdesyje-

Ištverkim dar metus, ištverkime savo tikėji
me ir vilty ją. dar tiek metų, kiek reikės Lietuvos 
laisvei atgauti! Tegu atėjusių švenčių džiaugs
mas sustiprina mūsų dvasią. To nuoširdžiai lin
kime Jumsį broliai lietuviai!

Marijona ir Juozas
BAČIŪNAI

Kalėdų Šventės jaunimo ir suaugusių su 
džiaugsmu laukiamos ir švenčiamos. Velydamas 
to visiems geros valios tautiečiams, linkiu daug 
laimės Naujuosiuose Metuose!

JONAS KARVELIS
3322 So. Halsted St TeU YA. 7-M77

• S« - . - |
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Nuoširdžiausi sveikinimai ir geriausi linkė
jimai Švenčių proga bičiuliams ir visiems tau-

VLADAS VAITIEKŪNAS, 
Kontraktorius — dekoratorius 

1522 W. 51 St TeL: BL 7-4035

■ ' S’' . > •' Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems kostiumeriams, draugams ir pažįs
tamiems

KAZEL’S PHARMACY,
6859 So. Western Ave. Tek RE 7-988L

Linksmų Švenčių visiems patronams, drau
gams, pažįstamiems ir kaimynams —

S. KARPIUS ir V. NEIMANTAS
Sav. ‘ LITUANICA H Užeigos

' 3337 So. Lituanica Avė. TeL: VL 7-8474

. --‘a-. .Ak T'-: - 1 - *
’ y Linksmų Šv. Kalėdų visiefns mūsų kosfiu- 
meriams, draugams ir pažįstamiems —'

Mr. & Mrs. Zaleskiai ir J. Martinauskas,
Sav. Universal Shoe Store,

3335 So. Halsted St TeL: YA. 7-0525.

' Nuoširdūs linkėjimai Švenčių proga visiems 
lietuviams! ,

WIDMAN HARDWARE
Dažų, Sienoms popierio, sporto įrankių 

* ir kitų metalo gaminių krautuvė — 
3405 So. Halsted St TeL: YA. 7-0394

- '4 « * < •"

JONAS BIVAINIS
GĖRIMŲ ATSTOVAS

' Sveikina ir linki visiems savo bičiuliams ir 
klijentams Švenčių Sezono proga gero pasise
kimo.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS — 

>; ■ ANDREW JANIS, MANAGER
SOKOL CHICAGO HALL

2337—45 So. Kedzie Ave. TeL: BL 7-8823

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
NGŲ NAUJŲJŲ METŲiTlt

Rokas - Pharmacy
3201 South Si-

♦


